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وزیر نفت: مزیت احداث 
پتروپالایشگاه افزون بر تأمین 
سوخت کشور، فراهم آوردن 

خوراک پتروشیمی ها است

نوسان قیمت نفت
 در پی کاهش عرضه اوپک 

و تصمیم فدرال رزرو

قیمت نفت پس از ریزش سنگینی که سه 
شنبه داشت، در معاملات روز چهارشنبه 
تحت تاثیر آماری که تقاضای قوی برای 
ســوخت در آمریکا را نشان داد، بهبود 

ملایمی پیدا کرد. 

ثبت رتبه دوم بیشترین معاملات امسال
 در هفته اول شهریور 1401

2600 میلیارد تومان 
معاملات هفتگی محصولات پلیمری 

در بورس کالا 
  

محسن شمشیری  |  در منطقه عســلویه و میدان عظیم گازی پارس جنوبی، به دلیل فراوانی پروپانی که ازمیدان های غنی این میدان، استخراج 
می شود، مزیت نسبی بالایی برای  ایجاد واحدهای تولید پروپیلن و پلی پروپیلن وجود دارد، و برهمین اساس، در سال های قبل، وزارت نفت و شرکت 

ملی صنایع پتروشیمی و سازمان های همجوار، برای ایجاد بیشترین تعداد واحد PDH در این منطقه برنامه ریزی کرده اند. 

هفته نامه سراسری تخصصی صنایع پتروشیمی
p e t r o c h e m i c a l  i n d u s t r y  w e e k l y  m a g a z i n e
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معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی خبر داد: احداث 1۲ طرح تولید پروپیلن از پروپان در کشور

ایران قطب تولید پلی پروپیلن می شود

 در این طرح های PDH، پروپان به پروپیلن و سپس پروپیلن 
 PDH به پلی پروپیلن تبدیل خواهد شد و اجرای طرح های
نه تنها کشــور را در زمینــه محصــول پلی پروپیلن بی نیاز 
می کنــد، بلکه به عنــوان قطب بزرگ تولیــد این محصول 
شناخته خواهد شــد.این طرح  جدید در زمینی به مساحت 
۲۷ هکتار در پارک پلی پروپیلــن به منظور تکمیل زنجیره 
ارزش، جلوگیری از خام فروشــی و افزایش تاب آوری افزون 
بر درآمدزایی احداث می شــود.خوراک این واحد ها سالانه 
۷۰۰ هزار تن از محل پتروشــیمی پارس اعلام کرد موافقت 
اصولی طرح از سوی وزارت نفت صادر شده، زمین طرح نیز 
از سوی شــرکت ملی نفت و شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
تحویل شده است و مطالعات بازار و امکان سنجی اقتصادی 
پایان یافته اســت. دماوند انرژی عسلویه  نیز یوتیلیتی طرح 
را تأمین خواهد کرد و تمرکز پتروشــیمی پارس بر استفاده 

حداکثری از توان نرم افزاری و سخت افزاری داخل است.
درآمد 1۶0 میلیون دلاری

دانش فنی پلی پروپیلن داخلی است، ساختار پروژه طراحی 
شــده و مذاکرات برای لایســنس ها )دانش فنی(، عملیات 

نقشه برداری و اقدام های اولیه زمین در حال انجام است.
هزینه کل طرح ۸۶۶ میلیون دلار اســت که ۵۳۰۰ میلیارد 
تومان ریالی و ۶۳۵ میلیون دلار ارزی است نرخ بازده داخلی 
کل سرمایه ۱۷.۱۸ درصد، دوره بازگشت سرمایه ۸.۵ سال 

و زمان اجرای طرح چهار سال خواهد بود.

 افتتاح طرح 
در هفته دولت، جــواد اوجی، وزیر نفت در رأس هیئتی و در 
ســفری یک روزه برای افتتاح و آغــاز عملیات اجرایی چند 

طرح وارد عســلویه شــد، در این ســفر عملیات اجرایی دو 
طرح PDH/PP شرکت های پتروشیمی پارس و پالایش 

پارسیان سپهر نیز به دستور وزیر نفت آغاز شد.
مسعود حسنی مدیرعامل شرکت پتروشیمی پارس در مورد 
ویژگی های این طرح گفت: لایسنس پلی پروپیلن در اجرای 
طرح PDH/PP پتروشــیمی پارس به طــور حتم داخلی 
است. وی با اشــاره به اجرای این طرح در مدت زمان ۴۸ ماه 
افزود: این طرح برای ۳۷۰ نفر اشــتغال مستقیم در مقاطع 
مختلف به صورت دائم و ۳۲۰۰ نفر در مدت چهار سال برنامه 
اجرایی طرح دارد، همچنین زمینه اشــتغال غیرمســتقیم 
بیش از ۵۵۰۰ نفر را فراهم می کند.محصول میانی این طرح 
۶۰۰ هزار تن پروپیلن و محصول نهایــی آن ۵۰۰ هزار تن 
پلی پروپیلن و ۱۰۰ هزار تن پروپیلــن برای صنایع داخلی 

کشور خواهد بود.
مرتضی شــاهمیرزایی معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی 
 PDH/PP نیــز در آیین آغاز عملیــات اجرایی ۲ طــرح
شــرکت های پتروشــیمی پارس و پالایش پارسیان سپهر 
برای تولید پروپیلــن و پلی پروپیلــن، از برنامه ریزی برای 
احــداث ۱۲ طــرح PDH در کشــور خبــر داد و گفت: با 
اجرای طرح های پروپیلن از پروپان PDH، افزون  بر اینکه 
کشــور در زمینه محصــول پلی پروپیلن بی نیاز می شــود، 
 به عنوان قطب بزرگ تولید پلی پروپیلن هم شناخته خواهد

 شد.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی ادامه داد:عملیات 
اجرایی طرح PDH/PP پتروشیمی پارس با سرمایه گذاری 
معادل ۹۰۰ میلیــون دلار از زیرمجموعه شــرکت صنایع 
پتروشــیمی خلیج فارس و PDH/PP شــرکت پالایش 

با اجرای طرح های 
پروپیلن از پروپان 

PDH، افزون  بر 
اینکه کشور در 
زمینه محصول 

پلی پروپیلن بی نیاز 
می شود، به عنوان 
قطب بزرگ تولید 

پلی پروپیلن هم 
شناخته خواهد 

شد

پارسیان سپهر با سرمایه گذاری معادل حدود ۸۶۰ میلیون 
دلار از زیرمجموعه ستاد اجرایی فرمان امام )ره( از سوی وزیر 
نفت آغاز شــد که اجرای این دو طــرح اتفاق بزرگی را برای 

کشور رقم خواهند زد.

آغاز صادرات کاتالیست ایرانی به روسیه 
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی گفت: بعد از چند 
دور مذاکره و گفت  و گو با کشور روسیه، فهرستی از محصولات 
و تجهیزات موردنیاز همسایه شمالی در اختیار ما قرار گرفت و 
صادرات آنها در حال انجام است.قرارداد صادرات کاتالیست 
و لایسنس ایرانی به روسیه امضا شده و در حال انجام است. 
البته در سال اول دولت محصولات High-Tech ایران به 
سایر کشورها نیز صادر شده است، اتفاقی که در دولت های 

گذشته سابقه نداشت.

هدایت به بالادســت صنعت نفــت برای تامین 
پایدار خوراک

شاهمیرزایی ادامه داد: تامین خوراک پایدار یکی از مهم ترین 
چالش های صنعت پتروشــیمی اســت که موجب شده از 
ظرفیت این صنعت به خوبی اســتفاده نشــود. در ماه های 
ســرد ســال به دلیل افزایش مصارف حرارتی گاز در بخش 
خانگی محدودیت هایی بر تامین خوراک واحدهای گازپایه 
صنعت پتروشیمی اعمال می شود که عدم النفع بالایی برای 

کشور دارد.
هدایت هلدینگ ها و شــرکت های پتروشیمی برای توسعه 
میادین گازی از جمله راهکارهایی است که به تامین پایدار 
خوراک صنعت پتروشــیمی کمک می کند. در واقع راهکار 
دولت ســیزدهم بدین صورت تعریف شــد که با استفاده از 
ظرفیت شــرکت های پتروشیمی برای ســرمایه گذاری در 
بالادســت صنعت نفت، خود این واحدها برای تامین پایدار 

خوراک کمک کنند.

افزایش قیمت های پلی پروپیلن 
بعد ازروند کاهشی

 5 ماهه
صفحه ۸

دستاوردهای ۵ سال اخیر صنایع 
پتروشــیمی و به خصوص رشد 
واحدهای تولیدی، تنوع محصول، 
افزایــش صــادرات، ارزآوری و 
اســتفاده از مزیت های کشــور و 
تبدیل شــدن به موتور محرک اقتصاد ایران، نشان 
می دهد که اگرچه دیپلماســی و سیاســت توسعه 

گــرای دولت ها، احیــای برجام و بهبــود روابط با 
کشورهای جهان، بر توسعه بازار انرژی و پتروشیمی 
ایران اثرگذار است، اما واقعیت این است که صنعت 
پتروشیمی مســیر خود را یافته اســت، و علاوه بر 
استفاده از مزیت های نســبی ذخایر انرژی و تولید 
محصولات متعدد، به رشــد صــادرات، قراردادها و 
دستاوردهای مختلف در بازارهای جهانی توجه دارد 
و البتــه از هر فرصتی مانند احیای برجام اســتفاده 
خواهد کرد تا به رشد و توسعه خود شتاب بیشتری 
بدهد. اما در عین حال، حتی با وجود تحریم ها، برنامه 

های موفق سال های اخیر را ادامه خواهد داد. 

در هفته دولت، صاحب نظران با اشاره به مزیت های 
بزرگ میادین نفت وگاز کشور و توسعه پتروشیمی 
ها در سال های اخیر، معتقدند که مزیت های ذخایر 
غنی انرژی در کشــور، نه تنها ایران را به قطب تولید 
بســیاری از محصولات پتروشیمی تبدیل می کند، 
بلکه اصلاح ساختار و بهبود برنامه ها و تحقق اهداف 
اعلام شده، موجب شده که تولید و صادرات بسیاری 
از محصولات در دستور کار صنعت پتروشیمی کشور 
قرار گیرد. برخی مســوولان و مدیران پتروشیمی 
کشــور در هفته دولت، به برخی برنامه ها و اهداف و 
دستاوردهای پتروشیمی کشور اشاره کرده اند که در 

کنار ایجاد واحدهای تولید محصولات پتروشیمی، 
نشان دهنده موفقیت ها و دستاوردهای مختلف در 

سایر حوزه های صنعت پتروشیمی است. 
از جملــه اعلام شــده کــه ۲۰ محصــول کلیدی 
پتروشــیمی در دســت تولید قرار گرفته که نشان 
می دهد ایران در حــوزه های مختلف تولید کالایی 

پیشگام بوده است.
همچنین اعلام شــده که ایــران از فرصت احیای 
برجام برای افزایش صادرات، اســتفاده خواهد کرد 
وحتی بدون احیای برجام و لغو تحریم ها زمینه های 
مساعدی برای رشد این صنعت وجود دارد و همین 

موضوع باعث شده که بیش از ۱۰۰ قرارداد در حاشیه 
نمایشگاه ایران پلاست مورد توجه قرار گیرد.

از ســوی دیگر، برنامه های اصلاح ساختار از جمله 
بازنگری و ســاماندهی مجوزها و موافقت  نامه های 
اصولی، هدایت پتروشــیمی ها به بالادست صنعت 
نفت برای تامین پایدار خوراک از جمله جمع آوری 
گازهای همراه نفت در دستور کار قرار گرفته است. 
همچنین در بحث موفقیت های استراتژیک، موضوع 
صادرات کاتالیست ایرانی به روسیه آغاز شده است 
که می تواند نشــانه موفقیت های فنی، و تولیدی، 

دیپلماسی محسوب شود. 

شتاب مزیت های پتروشیمی
 در کنار بومی سازی و حمایت دیپلماسی
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همکاری ایران و سوریه 
در پتروشیمی و انرژی

ارزش بازار متانول تا ۲0۲9 به 41 میلیارد دلار 
افزایش می یابد
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اقدامات لازم برای امنیت 
انرژی کشور 

عباس بشیری حقوق داندیدگاه
رت نفــت دولــت   وزا
ســیزدهم در یک ســال 
گذشــته با انجام ۶ اقدام 
مهم کمک شــایانی به امنیت انرژی کشور 

کرد.
جواد اوجــی، وزیر نفت که در نخســتین 
روز کاری در چهــارم شــهریورماه ۱۴۰۰ 
مهم ترین دغدغه خود را تأمین ســوخت 
زمستانی و تأمین پایدار انرژی بیان کرد، در 
طول یک سال گذشته برای رفع این دغدغه  

۶ اقدام راهبردی انجام داده است.
نخستین اقدام وزارت نفت، رفع گلوگاه های 
موجود در پالایشگاه های گازی، راه اندازی 
ایستگاه های جدید تقویت فشار و تکمیل 
و بهره بــرداری از برخــی چاه های گازی 
میدان مشــترک پــارس جنوبــی بوده 
اســت. شــرکت نفت و گاز پارس دی ماه 
پارسال )۱۴۰۰( رکورد برداشت از میدان 
مشــترک پارس جنوبی را با برداشت ۷۰۵ 
میلیــون مترمکعــب ثبت کــرد تا نقش 
 مهمــی در امنیت انرژی کشــور داشــته 

باشد.
دومین اقدام، احیای سوآپ گاز ترکمنستان 
از مســیر ایران به مقصــد آذربایجان بود. 
قرارداد عملیات ســوآپ ســه جانبه میان 
ترکمنســتان، ایــران و آذربایجان هفتم 
آذرماه ۱۴۰۰ در حاشیه پانزدهمین نشست 
سران سازمان همکاری اقتصادی )اکو( امضا 
و یکم ژانویــه ۲۰۲۲ )۱۱ دی ماه ۱۴۰۱( 
عملیاتی شد که کمک شایانی به پایداری 
شبکه گاز کشور در شمال شرق کرد. ایران 
بر اساس این قرارداد سالانه ۱.۵ تا ۲ میلیارد 
مترمکعب گاز ترکمنســتان به آذربایجان 

تحویل داد.
سومین اقدام وزارت نفت برای امنیت انرژی 
را باید مدیریت کارآمد در حمله ســایبری 
به ســامانه هوشمند ســوخت در آبان ماه 
۱۴۰۰ دانســت که با بســیج بخش های 
مختلف وزارت نفت  رقم خورد. در ساعات 
ابتدایی پس از حمله، جایگاه های سوخت 
به صورت دســتی در سراسر کشور در مدار 
سوخت گیری قرار گرفتند و از بروز بحران 
و اختلال جدی در جریان عرضه ســوخت 

کشور جلوگیری شد.
چهارمین اقدام، افزایش قیمت کرایه ناوگان 
حمل فرآورده ها، بهره گیری از ناوگان ریلی 
برای انتقال فرآورده ها، ممنوعیت صادرات 
برش سنگین تولیدی پتروشیمی ها برای 
جبران کمبود ســوخت مایــع نیروگاه ها 
)که سبب شــد حدود ۲ برابر بیشتر از سال 
گذشته )۱۳۹۹( برش سنگین به نیروگاه ها 

تحویل داده شود( و... بود.
پنجمین اقدام، جایگزینی ســوخت مایع 
با گاز طبیعی در صنایــع بود که )در فصل 
سرد سال ۱۴۰۰( سبب شد نزدیک به ۲۰ 
درصد بیش از سال ۱۳۹۹ سوخت مایع به 
صنایع عمده بالاخص سیمان تحویل داده 
شود که سبب شد فعالیت بخش عمده ای 

از این صنایع پایدار باقی بماند.
ششمین اقدام در بخش مصرف رقم خورد، 
کنترل و بهینه ســازی مصرف سوخت در 
کشــور با اقدام هــای چون اعمــال تعرفه 
تشویقی مشــترکان دارای مصرف بهینه و 
افزایش قیمت تعرفه گاز مصرف کنندگان 
پلکان های بالای بخش خانگی )که از سال 
۹۴ تاکنون تغییر نکرده بود( در نتیجه آن 
حدود ۲۸ میلیــون مترمکعب گاز )معادل 
یک فاز پارس جنوبی بــا حدود ۳  میلیارد 

دلار سرمایه گذاری( صرفه جویی شد.
با انجام این ۶  اقــدام راهبردی وزارت نفت 
توانست امنیت انرژی را برای کشور در سال 

۱۴۰۰ رقم بزند.

اقتصاد انرژی 

وزیر نفت با تأکید بر سرمایه گذاری در ساخت پالایشگاه و 
پتروپالایشگاه در کشور گفت: ظرفیت پالایشی در کشور 

باید افزایش یابد.
جواد اوجی در تشریح سرمایه گذاری در پتروپالایشگاه ها 
و مشــارکت مردم در آنها با بیان اینکه یکی از بحث های 
کلیدی این دولت و وزارت نفت ســاخت پتروپالایشگاه 
است، اظهار کرد: ظرفیت پالایشی در کشور  باید افزایش 
پیدا کند و بــرای آن، راهی جز احداث پتروپالایشــگاه 

نیست.
وی مزیت احداث پتروپالایشگاه را افزون بر تأمین سوخت 
کشــور، فراهم آوردن خوراک پتروشیمی ها بیان کرد و 

تأکید بر ســرمایه گذاری در ســاخت پالایشــگاه و پتروپالایشگاه
وزیر نفت: مزیت احداث پتروپالایشــگاه افزون بر تأمین ســوخت کشــور، فراهم آوردن خوراک پتروشیمی ها است

گفت: برخی از پتروشــیمی ها در سال گذشته با کمبود 
خوراک مواجه بودند.

وزیر نفت با اشــاره بــه برنامه دولت برای ســاخت یک 
پتروپالایشگاه با ظرفیت پالایش روزانه ۳۰۰ هزار بشکه  
نفت )شهید قاسم سلیمانی( و بیان اینکه در بودجه سال 
۱۴۰۱ این مهم آمده است، افزود: این پتروپالایشگاه در 
کنار پالایشگاه ســتاره خلیج فارس قرار دارد و زمین آن 

هم تعیین تکلیف شده است.
طبق اعلام وزارت نفت، اوجی ساخت پالایشگاه نفت خام 
سنگین و فوق سنگین »مروارید مکران« با ظرفیت تولید 
روزانه ۳۰۰ هزار بشکه از ســوی گروه اقتصادی مفید را 

یادآور شد و تصریح کرد: مجوز ساخت تعدادی پالایشگاه 
و پتروپالایشگاه با خوراک نفت خام و میعانات گازی هم 
صادر شــد که تلاش کردیم چالش ها و مشکلات آنها را 
برطرف و قانون تنفس خوراک را هم برای سرمایه گذاران 

در این طرح ها تسهیل کنیم.
وی با بیان اینکه ســهامداران پتروپالایشگاه ۳۰۰ هزار 
بشکه ای شــهید قاسم ســلیمانی و پالایشگاه نفت خام 
سنگین و فوق ســنگین مروارید مکران پرشمار هستند، 
افــزود: هم اکنون بعضــی از  بانک ها ماننــد ملت، ملی، 
تجارت و ... در ســاخت این پالایشــگاه و پتروپالایشگاه 

شریک هستند.

حامد آرمان فر مديرعامل شركت پالايش نفت تهران اعلام کرد: در يكسال 
اخير ۵ طرح نيمه تمام به ارزش اعتباري بالغ بر ۱۴.۵ ميليون يورو به مرحله بهره 
برداري رسید.  در حال حاضر طرح بهينه سازي و ارتقا كيفي و كمي بنزين توليدي 
به استاندارد يورو ۵  تحت عنوان طرح احداث واحدهاي تصفيه نفتاي سنگين، 
CCR،  كاهش بنزن و اتان زدایی از گاز مايع؛ داراي پيشرفت 22 درصد مي باشد. 
مبلغ سرمايه گذاري اين طرح، در حدود 2۴0 ميليون يورو پيش بيني شده و تأمین 
مالي طرح،  از محل منابع داخلي شركت پالايش نفت تهران انجام مي پذيرد. 

بهره برداری از 5 
طرح نيمه تمام 

در پالايشگاه تهران

جواد اوجی: 
سرمایه گذاری در 
پتروپالایشگاه ها 
و مشارکت مردم 

در ساخت آنها 
یکی از بحث های 

کلیدی دولت و 
وزارت نفت است. 

ظرفیت پالایشی در 
کشورباید افزایش 
پیدا کند و برای آن، 

راهی جز احداث 
پتروپالایشگاه 

نیست

با گذشت یکســال از عمر دولت سیزدهم، ارزیابی 
عملکــرد دولت در حــوزه صنایع پتروشــیمی و 
انرژی کشور نشــان دهنده تداوم رشد موفقیت ها 
و دستاوردهای این صنعت در شرایط تحریم ها در 
۵ سال اخیر است. روزگاری صنایعی مانند خودرو، 
فولاد، فروش نفت بــه عنوان موتورمحرک اقتصاد 
معرفی می شــدند. اما امروز صنعت پتروشــیمی 
نه تنها عصای دســت روزهای ســخت دولت و به 
خصوص در تامین ارز و تعادل بازار اســت، بلکه به 
تحرک در بســیاری از زنجیره های تامین و صنایع 
پسین و پیشین کمک کرده است و همچون گذشته 
به عنوان یکی از ستون های اقتصادی کشور با قدرت 
به تولید، صادرات و ارزآوری و توسعه زنجیره ارزش 
به عنوان اصلی ترین راه جلوگیری از خام فروشــی 

ادامه می دهد
در سال ۱۴۰۰ نقش پتروشیمی ها در تامین ارز 
حدود  ۱۴.۳ میلیارد دلار و معادل فروش صادراتی 
مجتمع های پتروشیمی کشور بوده است که ۹۰ 
درصــد آن معادل ۱۲.۷ میلیارد دلار به ســامانه 
نیما عرضه شــد و شرکت های پتروشیمی موفق 
به ایفای ۱۵۴ درصد تعهد ارزی ســالانه و تأمین 
حدود ۲۴ درصد نیاز ارزی کشور شدند که تاکنون 
بی سابقه بوده اســت. این در حالی است که تعهد 
پتروشیمی ها پارســال ۶.۵ میلیارد دلار بود که 
بسیار بیش از تعهد یعنی ۱۲.۵ میلیارد دلار به این 

سامانه عرضه شد.
افزون بر این، ارزش صادرات محصولات پتروشیمی 
از مردادماه ۱۴۰۰ تا خردادمــاه ۱۴۰۱، در دولت 
ســیزدهم ۱۵.۶ میلیارد دلار بوده در این مدت نیز 
پتروشــیمی ها بیشــتر از تعهد، ارز به سامانه نیما 
تزریق کرده اند. از آنجا که پیش بینی شــده است 
که صادرات محصولات پتروشــیمی امسال حدود 
۱۸ میلیارد دلار ارزآوری برای کشــور داشته باشد 
به طور حتم تا پایان سال رقم بسیار بالاتری نسبت به 
پارسال به نیما تزریق می شود؛ امسال ۱۱.۵ میلیارد 
دلار تعهد شده اســت که از سوی پتروشیمی ها به 

سامانه نیما عرضه شود.

تکمیل طرح های نیمــه تمام و بازنگری 
مجوزها 

در یک ســال اخیر ۵۰ طرح پتروشیمی در کشور 
فعال بود و با توجه به اینکه سیاست دولت سیزدهم 
تکمیل طرح های نیمه کاره است، پیگیری و رصد 
این طرح ها از سوی شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
نیز تداوم پیدا کرد. همســو با این سیاست، ۲ طرح 
انیدریدمالئیک پتروکیمیا ابن سینا و پتروشیمی دی 

آریا پلیمر خمین به بهره برداری رسیدند.
گام نخســت طــرح انیدریدمالئیــک شــرکت 
پتروکیمیای ابن ســینا به عنوان نخســتین طرح 
تکمیل کننده زنجیره ارزش خــوراک »بوتان« با 
ظرفیت سالانه ۸۰ هزار تن تفکیک بوتان در منطقه 
ویژه اقتصادی پتروشیمی ماهشهر بهمن ماه سال 
گذشته به بهره برداری رسید که با راه اندازی این طرح 
از خام فروشی بوتان جلوگیری و همه نیازهای کشور 
تأمین می شود. پتروشیمی دی آریا پلیمر خمین نیز 
با ظرفیت سالانه ۱۷۵ هزار تن امسال وارد مدار تولید 
شد. در این واحد پتروشیمی که خوراک مورد نیازش 
از پالایشگاه شازند اراک تأمین می شود، ۱۷ گرید 
هموپلیمر و ۱۱ گرید کوپلیمر تولید خواهد شد که 
حدود ۱۷ درصــد از پلی پروپیلن مورد نیاز صنایع 

پایین دستی کشور را تأمین می کند. 
افزون بر این امســال همزمان با هفتــه دولت نیز 
عملیات اجرایی طرح های تولید پروپیلن از پروپان  
PDH شــرکت های پالایش گاز بیدبلند خلیج 
فارس، پتروشیمی پارس و پالایش پارسیان سپهر 
آغاز شد.بهره برداری از طرح های آرتا انرژی، پارس 
گلایکول، آرین متانول، فاز نخست هنگام، ان جی ال 
۳۲۰۰ )پالایــش گاز یــادآوران( و پتروشــیمی 
گچســاران نیز در برنامه افتتاح تا پایان امسال قرار 
دارند که با بهره برداری از این طرح ها، ظرفیت اسمی 
صنعت پتروشیمی از ۹۱ میلیون تن کنونی به حدود 

۹۴ میلیون تن می رسد.
بازنگری مجوزها و طرح های پتروشیمی غیرفعال نیز 
در دستور کار قرار دارد تا طرح های غیرفعال تعیین 
تکلیف شوند. در این میان مجوز بعضی از طرح های 
غیرفعال لغو شد و به بعضی از سرمایه گذاران خواهان 
ادامه طرح نیز فرصت داده شــده تا عملیات اجرای 

طرح های خود را پیش ببرند. 
رکورد تولید

از تابستان ۱۴۰۰ تا امسال رکوردهای جدید تولید و 
فروش در مجتمع های پتروشیمی کشور ثبت شده 

است؛ پتروشیمی های امیرکبیر، کارون، اروند، تبریز، 
بوعلی سینا، شیراز، تندگویان، بندرامام، غدیر، ایلام، 
زاگرس، پردیس، پلی پروپیلن جم، لردگان، نوری، 
پارس، مرجان و ... . عملکرد پتروشیمی های کشور 
در سال ۱۴۰۰ به گونه ای بوده است که برنامه تولید 
سال به طور کامل محقق شد به طوری که با ظرفیت 
اســمی ۹۰ میلیون تنی، ۶۵ میلیون تن محصول 
پتروشیمی تولید شد که از این رقم ۳۵ میلیون تن 
محصول نهایی به فروش رســید و از این مقدار ۱۰ 
میلیون تن در داخل بــه فروش رفته و ۲۵ میلیون 

تن صادر شده است.

دیپلماسی انرژی
 همزمان با گسترش دیپلماسی انرژی از سوی وزارت 
نفت، صنایع پتروشیمی نیز از فرصت های فراهم شده 
بهترین اســتفاده را برای توسعه صنعت و بازاریابی 
می کنند. برای نمونه در این راســتا، تفاهم نامه ای 
بین شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی و اتحادیه 
صنایع شیمیایی روسیه درباره تبادل دانش فنی و 
همکاری های دانش بنیان در حوزه تجهیزات صنایع 
پتروشیمی امضا شد، همچنین کاتالیست ایرانی نیز 

به روسیه صادر شده است.

بومی سازی
 عزم جدی بر بومی ســازی کالا و تجهیزات صنعت 
پتروشــیمی از دیگر سیاست های دولت سیزدهم 
اســت. شــاهمیرزایی معتقد اســت که صنعت 
پتروشــیمی می توانــد به طور کامل بومی شــود 
و می گوید: بــا توجه به هدف گذاری انجام شــده 
برای افزایش دو برابری ظرفیت تولید تا ۱۰ ســال 
آینده و توســعه و تکمیل زنجیره، باید اهتمام ویژه 
داشــت تا همه بخش های فرآیندی از نرم افزاری تا 
سخت افزاری و از دانش فنی تا تجهیزات بومی سازی 
شــوند. او همچنین تکمیل چرخــه محصولات 
پتروشــیمی را به عنوان یک هــدف آرمانی بیان 
می کند که در این زمینه برنامه ریزی فشرده ای در 

شرکت ملی صنایع پتروشیمی شده است.

نقش بزرگ پتروشیمی ها در تامین نیازهای ارزی کشور در یکسال اخیر

دستاوردهای یکساله صنعت پتروشیمی در یک سال فعالیت دولت سیزدهم
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اولویت های جذب سرمایه  
تولید و FATF پس از 

رفع تحریم ها
محمد قاسمی  کارشناس 

اقتصادی دیدگاه
در صورت احیای برجام و رفع 
تحریم ها، اقتصاد کشور باید 
آمادگی داشته باشد تا امکان 
اســتفاده حداکثری از این فضا را به دست آورد و 
بتواند اولویت ها و اهداف رشد و توسعه اقتصاد و 
صنعت را در دستور کار قرار دهد. براین اساس باید 
سه اولویت عمده یعنی تولید رقابت محور، جذب 
ســرمایه های خارجی و داخلی، و ساماندهی و 
آماده سازی نظام بانکی در داخل و خارج کشور از 
طریق پذیرش لوایح مرتبط با FATF را در برنامه 

خود داشته باشد. 
یکی از اصلی ترین اولویت هایــی که باید در این 
حوزه به آن توجه داشــت، موضوع تولید است. 
هرچند در سال های گذشته نیز بحث های زیادی 
درباره حمایت از تولید مطرح شده اما موضوعی 
که بیشــترین اهمیــت را دارد، حمایت از تولید 
رقابت محور اســت. در صورتی که ما فضا را برای 
رشد تولید رقابت محور فراهم کنیم، قطعا امکان 
افزایش کیفیت محصــولات داخلی و حضور در 
عرصه صادراتی فراهم خواهد شد و در نهایت به 

نفع اقتصاد ملی تمام می شود.
جذب ســرمایه دیگر اولویت مهم اقتصاد ایران 
است. ما در سال های گذشته با توجه به شرایطی 
که بر اقتصاد ایران حکم فرما بوده، نتوانسته ایم در 
جذب ســرمایه گذاری چه داخلی و چه خارجی 
موفق عمــل کنیــم و همین موضوع توســعه 
زیرساخت ها و آماده سازی اقتصاد برای استفاده 
از فرصت های جدید را محدود کرده است. از این 
رو در صورت رفع یــا کاهش تحریم ها، باید یکی 
از اصلی ترین اولویت هــای اقتصاد ایران، جذب 
سرمایه های جدید باشد. برای فراهم شدن شرایط 
برای جذب سرمایه، یکی از اصلی ترین بخش هایی 
که باید آمادگی خود را افزایش داده و مقدمات لازم 
برای ارتباط با اقتصاد جهانی را فراهم کند، نظام 
بانکی کشور است. در واقع سومین اولویت اقتصاد 
ایران در صورت احیای برجام، باید بهبود شرایط 
نظام بانکی کشور باشد.فاصله میان عملکرد بانکی 
ایران و جهان افزایش یافته، چه توسعه تولید و چه 
جذب ســرمایه های جدید نیاز به توسعه روابط 
بانکی و ارتباط شــبکه بانکی ایران و جهان دارد. 
ما در این سال ها شــرایط حضور در این عرصه را 
نداشــته ایم اما باید برای بهبود شرایط و کاهش 

محدودیت ها خود را آماده کنیم.
البتــه اصلاح شــرایط نظام بانکی کشــور تنها 
موضوعی داخلی نیســت. پس از آنکه شرایط در 
داخل فراهم شد، باید تلاش کرد که موضوعاتی 
مانند اف ای تی اف و لوایح پولشویی تعیین تکلیف 
شود تا با برطرف شــدن نگرانی ها درباره اقتصاد 

ایران، امکان حضور 
در عرصه های بین 
المللی بــرای ما 

فراهم شود.

تولید داخل

بهــره وری نســبت ســود بــه فــروش صادراتی 
و داخلی 

همچنین سود ناخالص شــرکت نوری با سرمایه ۹ هزار 
میلیارد ریالی، از محل تولید و فروش داخلی و صادراتی 
درســال ۱۴۰۰ بیش از ۱۰ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان 
درسال بوده است. به عبارت دیگر، بهره وری این شرکت 
در فروش صادراتی بیش از ۲۵ درصد و در فروش داخلی 
نزدیک به ۱۷ درصد بوده است یعنی بابت هر واحد فروش 
صادراتی خــود ۲۵ درصد و بابت هر واحد فروش داخلی 

خود نزدیک به ۱۷ درصد آن سود ناخالص بوده است. 
جمع فروش صادراتــی محصولات در خــرداد ۱۴۰۱ 
معادل ۱۱۳ هزار میلیارد ریال، بهای تمام شده ۸۲ هزار 
میلیارد ریال و سود ناخالص ۳۰ هزار میلیارد ریال اعلام 
شده است. در کل سال ۱۴۰۰ نیز مبلغ فروش ۳۶۹ هزار 
میلیارد ریال، بهای تمام شــده ۲۷۸ هزار میلیارد ریال و 

سود ناخالص ۹۰ هزار میلیارد ریال اعلام شده است. 
در بخش فروش داخلی در کل سال ۱۴۰۰ با فروش ۳۸۳ 
هزار میلیارد ریال، بهای تمام شده ۳۱۸ هزار میلیارد ریال 
و سود ناخالص ۶۴ هزار میلیارد ریال داشته و در سه ماه 
اول ســال ۱۴۰۱ معادل ۱۱۷ هزار میلیارد ریال فروش 
۱۰۲ هزار میلیارد ریال بهای تمام شده و ۱۵ هزار میلیارد 
ریال سود ناخالص داشته است. در نتیجه بهره وری فروش 
داخلی سال ۱۴۰۰ نیز حدود ۱۷ درصد فروش بوده است. 
در مجموع در سال ۱۴۰۰ مجموع سود ناخالص شرکت 

نوری معادل ۱۰۵ هزار میلیارد ریال بوده است.

محصولات و طرح های پتروشیمی نوری 
محصولات تولیدی شرکت شــامل آروماتیک سنگین، 
ارتوزایلین، برش سی ۵، برش ســبک و سنگین، بنزن، 
پارازیلین، رافینیــت، مخلوط رافینیت، گاز مایع، نفتای 
سبک و ... است که موجودی آن در اول دوره بین ۶۵ هزار 
میلیارد ریال تا ۱۱۶ هزار میلیارد ریال برآورد شده است.  
طرح های عمده در دست اجرای شرکت نوری نیزشامل 
شیرین سازی برش سنگین، و بازیابی گازهای فلر و سایر 

طرح ها  است.
منابع ارزی شرکت در خرداد ۱۴۰۱ بیش از ۵۹۳ میلیون 
دلار، مصارف ارزی ۱۳۲ میلیون دلار، دارایی های ارزی 
۸۴۵ میلیون دلار، و بدهــی های ارزی ۱۳ میلیون دلار 

اعلام شده است.
 مصرف مواد اولیه برای تولید محصولات شامل میعانات 
گازی، بنزین پیرولیز، بنزن تولوئن، گسولین، اعلام شده 

اســت که مبلغ آن برای ســال ۱۴۰۱ معادل ۲۳۵هزار 
میلیارد ریال برآورد شده است.

شرکت پتروشیمی نوری با سرمایه ۹ هزار میلیارد ریال 
ثبت شــده، درآمد عملیاتی ۲۳۱ هزار میلیارد ریال در 
پایان خرداد ۱۴۰۱ داشته است که نسبت به رقم مشابه 
سال ۱۴۰۰ به رقم ۱۲۸ هزار میلیارد ریال، افزایش قابل 
توجهی داشته اســت و درآمد عملیاتی کل سال ۱۴۰۰ 
معادل ۷۵۲ هزار میلیارد ریال اعلام شده است. بهای تمام 
شده نیز به ۱۸۴ هزار میلیارد ریال در سه ماه اول ۱۴۰۱ 
رسیده و در کل ســال ۱۴۰۰ معادل ۵۹۶ هزار میلیارد 

ریال بوده است.
 سود ناخالص در سه ماه اول ۱۴۰۱ معادل ۴۶ هزارمیلیارد 
ریال اعلام شده که نسبت به سود ۳۷ هزار میلیارد ریالی 
مدت مشابه سال قبل افزایش ۹ هزار میلیارد ریالی داشته 
است. سود ناخالص کل سال ۱۴۰۰ نیز معادل ۱۵۵ هزار 

میلیارد ریال بوده است.
سود پایه هر سهم در سه ماه اول نیز معادل ۳۸۱۵ ریال 
اعلام شده که نسبت به رقم ۳۱۷۸ ریال رشد داشته است 
و در کل سال ۱۴۰۰ نیز سود پایه هر سهم معادل ۱۴۶۱۶ 

ریال بوده است. 
سود وزیان جامع نیز در ســه ماه اول ۱۴۰۱ معادل ۳۴ 
هزار میلیارد ریال در مدت مشــابه ســال قبل ۲۸ هزار 
میلیارد ریال و در کل ســال ۱۴۰۰ معــادل ۱۳۱ هزار 
میلیارد ریال بوده است.  همچنین موجودی نقد شرکت 
 با کاهــش ۲۰ درصدی معــادل ۶۵۰۶ میلیــارد ریال

 اعلام شد. 
درآمد عملیاتی شرکت در ســه ماهه اول ۱۴۰۱ معادل 
۲۳۱  هزار میلیارد ریال بوده که نسبت به رقم ۱۲۸ هزار 
میلیارد ریال مدت مشابه سال ۱۴۰۰ معادل ۸۱ درصد 
رشد داشته است. بهای تمام شــده درآمد عملیاتی نیز 
حدود ۱۸۴ هــزار میلیارد ریال بوده که نســبت به رقم 
مدت مشابه ســال قبل با  ۹۱ هزارمیلیارد ریال معادل 
۱۰۳ درصد افزایش نشــان می دهد. بر این اساس سود 
شرکت در خرداد ســال جاری، ۴۶ هزار و ۳۱۳ میلیارد 
ریال بوده که نســبت به سود ۳۷ هزار میلیارد ریال سال 
گذشته نشــان دهنده حدود ۹ هزار میلیارد ریال تفاوت 

سود امسال با سود پارسال است. 
سود عملیاتی نیز به رقم ۴۶ هزار میلیارد ریال رسیده که 
نسبت به سود ۲۴ هزار میلیارد ریالی سال قبل تفاوت ۲۲ 

هزار میلیارد ریالی را نشان می دهد. 
سود عملیات در حال تداوم قبل از مالیات معادل ۳۴ هزار 

محصولات تولیدی 
شرکت شامل 

آروماتیک سنگین، 
ارتوزایلین، برش 

سی ۵، برش سبک 
و سنگین، بنزن، 

پارازیلین، رافینیت، 
مخلوط رافینیت، 
گاز مایع، نفتای 

سبک و ... است که 
موجودی آن در اول 

دوره بین 6۵ هزار 
میلیارد ریال تا ۱۱6 
هزار میلیارد ریال 

برآورد شده است.  
طرح های عمده در 

دست اجرای شرکت 
نوری نیزشامل 

شیرین سازی برش 
سنگین، و بازیابی 
گازهای فلر و سایر 

طرح ها  است.

میلیارد ریال بوده که نســبت به رقم سود عملیات مدت 
مشابه سال ۱۴۰۰ با   ۲۹ هزار میلیارد ریال تفاوت ۵ هزار 

میلیارد ریالی دارد. 
دارایی ثابت شــرکت معادل ۲۴هزار میلیارد ریال  اعلام 
شده که نسبت به سال گذشــته تغییر چندانی نداشته 
است. دارایی های نامشهود نیز ۷ میلیارد ریال است. رقم 
ســرمایه گذاری بلندمدت نیز معادل ۲۹ هزار میلیارد 
ریال گزارش شده است. سرمایه گذاری کوتاه مدت نیز 
معادل ۱۴۲ هزار میلیارد ریال اســت که نسبت به مدت 
مشابه ســال قبل که ۲۶ هزار میلیارد ریال بوده افزایش 
قابل توجه ۱۱۶ هزار میلیارد ریالی دارد و برای کل سال 
۱۴۰۰ نیز رقم ۵۶ هزار میلیارد ریال گزارش شده است. 
سفارشــات و پیش پرداخت هــا ۱۸۸۱ میلیارد ریال، 
موجودی مواد و کالا ۱۴۹ هزار میلیارد ریال، همچنین 
رقم دریافتنی های تجاری و ســایر دریافتنی ها معادل 
۳۵۳ هزار میلیارد ریال اعلام شده که نسبت به رقم ۱۶۸ 
هزار میلیارد ریالی سال قبل معادل ۱۱۰ درصد افزایش 
دارد. این رقم برای کل ســال ۱۴۰۰ معــادل ۹۴ هزار 

میلیارد ریال گزارش شده است. 
موجودی نقد ۶۵۰۶ میلیارد ریال است که نسبت به سال 
قبل ۲۰ درصد کاهش داشــته است. دارایی های جاری 
در پایان سال ۱۴۰۰ معادل ۲۲۰ هزار میلیارد ریال بوده 
که در خرداد ۱۴۰۱ معادل ۶۵۴ هزار میلیارد ریال اعلام 
شده که نســبت به مدت مشبه ســال قبل ۱۲۴ درصد 
رشد دارد. جمع دارایی ها معادل ۷۱۹ هزار میلیارد ریال 
بوده است که نسبت به سال قبل با رقم حدود ۳۵۷ هزار 

میلیارد ریال، معادل ۱۰۲ درصد رشد دارد. 
سود انباشــته نیز معادل ۱۷۴ هزار و ۷۴۷ میلیارد ریال 
اعلام شده که نسبت به رقم ۱۴۰ هزار میلیارد ریال سود 
مدت مشابه سال قبل معادل ۲۴ درصد بیشتر شده است. 
سود انباشته کل سال ۱۴۰۰ نیز معادل ۱۳۶ هزار میلیارد 

ریال گزارش شده است.
جمع حقوق مالکانه نیز در خــرداد ۱۴۰۱ معادل ۱۸۴ 
هزار میلیارد ریال اعلام شده که نسبت به رقم ۱۵۰ هزار 
میلیارد ریالی خرداد سال ۱۴۰۰ معادل ۲۳ درصد رشد 
کرده است. برای کل ســال ۱۴۰۰ نیز معادل ۱۴۶ هزار 

میلیارد ریال اعلام شده است. 
ذخیره مزایای پایــان خدمت کارکنان و بدهی های غیر 
جاری حدود ۱۴۵۵ میلیارد ریال است که نسبت به رقم 
۱۱۵۸ میلیارد ریالی ســال قبل معادل ۲۶ درصد رشد 

کرده است. 

بهره وری بالای پتروشــیمی نــوری  در فروش صادراتی
تحلیل عملکرد سه ماهه صورت های مالی پتروشیمی نوری از رشد 6 هزار میلیارد ریالی سود خبر می دهد

طرح آبرسانی غدیر که قرار است آب شرب ۵2 درصد جمعیت خوزستان به میزان 
۴.۷ میلیون نفر را از منابع با کیفیت رودخانه کرخه و دز تأمین کند،  با حضور 

 سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور که به  اندیمشک سفرکرده 
افتتاح شد. 

این طرح با هدف رفع مشکل آب آشامیدنی 26 شهر و یک هزار و 600 روستا در 
مهرماه پارسال آغاز شد و برای افق 2۵ ساله و تأمین آب با دبی 20 متر مکعب بر 

ثانیه تعریف شده است.

افتتاح طرح آبرسانی 
خوزستان از سد 
دز و کرخه

علی محمد نیکخواه 
شرکت پتروشیمی نوری، یکی از بزرگترین 
شرکت های پتروشــیمی عضو بورس و از پرسودترین 
تولیدکننده های مواد آروماتیکی جهان محسوب می 
شود و براســاس آمار حجم معاملات، ارزش معاملات، 
دفعات معامله و قیمت ســهام، از شــرکت های عمده 
پتروشیمی و عضو بورس اســت. علیرغم تحریم های 
چهار سال اخیر در بخش نفت و پتروشیمی، این شرکت 
در کنار سایر شرکت های پتروشیمی ایران، ضمن تولید 
پایدار و تحقق برنامه های خود در راستای اهداف تعیین 
شده،  توانسته است افزایش سودآوری در سال ۱۴۰۱ را 

به همراه داشته باشد. 
گزارش هفته نامه صنایع پتروشــیمی از اطلاع رسانی 
کدال بورس در شهریور ۱۴۰۱ و صورت های مالی منتهی 
به 3۱ خرداد ۱۴۰۱، نشان می دهد که سود خالص سه ماه 
اول ۱۴۰۱ معادل 3۴ هزار میلیارد ریال است که نسبت به 
رقم 28 هزار میلیارد ریال مدت مشابه سال قبل 6 هزار 
میلیارد ریال افزایش دارد و سود خالص کل سال ۱۴۰۰ نیز 

معادل ۱3۱ هزار میلیارد ریال اعلام شده است.
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نوسان قیمت نفت در پی 
کاهش عرضه اوپک 
و تصمیم فدرال رزرو

قیمت نفت پــس از ریزش 
ســنگینی که ســه شنبه 
داشــت، در معامــلات روز 
چهارشنبه تحت تاثیر آماری 
کــه تقاضای قــوی برای ســوخت در آمریکا 
را نشــان داد، بهبود ملایمی پیــدا کرد. بهای 
معاملات وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا با 
۹۰ ســنت معادل یک درصد افزایش، به ۹۲ 
دلار و۵۴ سنت در هر بشکه رسید. شاخص نفت 
آمریکا با پنج دلار و ۳۷ ســنت کاهش، بسته 
شــده بود.  همچنین هفته گذشته با کاهش 
عرضه اوپک و خنثی شدن نگرانی های تقاضای 

نفت، قیمت نفت نوسان داشت.
به گزارش ســی ان بی ســی، هفته گذشــته 
قیمت های نفت نوســان داشت، کاهش تولید 
اوپک به منظور حمایــت از قیمت ها برخلاف 
نگرانی هایی که جروم پاول، رئیس فدرال رزرو 
درمورد مواجهه موقت ایالات متحده با رشــد 
آهســته بیان کرد، پیش بینی های ســرمایه 

گذاران را تحت تاثیر قرار داد.
قیمت نفت خام وســت تگــزاس اینترمدیت 

آمریکا )WTI( در ساعت۶:۳۰ صبح به وقت 
تهران، با ۲ سنت افزایش به ۹۳.۰۸ دلار در هر 
بشکه رســید که بر افزایش قیمت روز جمعه 
اضافه کرد. بهای معاملات آتی نفت برنت با ۲۷ 
سنت یا ۰.۳ درصد کاهش به ۱۰۰.۷۲ دلار در 
هر بشکه رسید که نسبت به روز گذشته کاهش 
داشت.پاول در سخنرانی روز جمعه خود گفت 
که مهار تورم مســتلزم یک دوره رشد آهسته 
است و دردسر خانوار ها و کسب وکار ها به همراه 
خواهد داشت که بازار های ســهام را متزلزل 
کرده و در عین حال دلار را تقویت می کند. روز 
دوشنبه شاخص دلار با افزایش ۰.۳ درصدی 
در معاملات اولیه تا ۱۰۹.۱۶ ادامه داد. ارزش 
بیشتر دلار به قیمت نفت فشار وارد می کند و 
قیمت نفت خام را برای خریداران سایر ارزها، 

گران تر می کند.
 با این حــال، قیمــت نفت بــا صحبت های 
عربستان سعودی و دیگر اعضای اوپک پلاس، 
افزایش یافته و آن هــا می توانند تولید خود را 

کاهش دهند تا این بازار را متعادل کنند. 

گــزارش ۱۵ بازار برتر پتروشــیمی، تجزیــه و تحلیل 
دقیقی از اندازه بازار جهانی، اندازه بازار در سطح منطقه 
و کشور، رشــد بازار تقسیم بندی، سهم بازار، چشم انداز 
رقابتی، تجزیــه و تحلیل فروش، تأثیــر بازیگران بازار 
داخلی و جهانی، بهینه ســازی زنجیره ارزش، مقررات 
تجــاری ارائه می دهد. تحولات اخیــر، تجزیه و تحلیل 
فرصت ها، تجزیه و تحلیل رشــد اســتراتژیک بازار، راه 
اندازی محصول، گســترش بازار منطقه و نوآوری های 
 تکنولوژیکی، دیگر اطلاعاتی اســت که این تحقیق ارائه 

می دهد.
درآمدهای برتر رقبا و ســهم بازار، ابتدا به عنوان بخشی 
از روش تحقیق مورد استفاده برای ارزیابی و پیش بینی 
این بازار جمع آوری شد. بیانیه های مطبوعاتی، گزارش 
های سالانه، سازمان های غیرانتفاعی، گروه های تجاری، 
سازمان های دولتی و داده های گمرکی تنها تعدادی از 
منابع ثانویه ای بودند که برای یافتن و جمع آوری داده ها 
برای این مطالعه عمیق بازار مورد استفاده قرار گرفتند. بر 
اساس محاسبات، اندازه کل بازار تعیین شد. پس از تعیین 
اندازه کلی بازار، بازار به تعدادی بخش و زیربخش تقسیم 
شده است. ســپس این بخش ها و زیربخش ها از طریق 
تحقیقات اولیه با انجام مصاحبه های عمیق با متخصصان 

رونق 15 بازار برتر پتروشیمی تا 2028
ارزش بازار متانول تا ۲0۲9 به 41 میلیارد دلار افزایش می یابد

صنعت مانند مدیــران عامل، معاونان، مدیران و مدیران 
اجرایی تائید شدند.

۱۵ بازار برتر پتروشــیمی، بر اساس نوع محصول شامل 
اتیلن، پروپیلــن، بنزن، زایلن، تولوئن، متانول و ســایر 

محصولات تعریف می شود.
۱۵ بازار برتر پتروشیمی، همچنین بر اساس برنامه  کاربرد 
محصولات شــامل رنگ و پوشــش، حلال ها، پلیمرها، 
چسب و درزگیر، ســایر موارد )سورفاکتانت ها، رنگ ها 

و...( تفکیک شده است. 
از سوی دیگر،  ۱۵ بازار برتر پتروشیمی، بر اساس صنعت 
مصرف نهایی در حوزه های هوافضا، کشاورزی، خودرو، 
ساخت و ساز ســاختمان، کالاهای مصرفی و صنعتی، 
برق و الکترونیک، ســایر موارد )بسته بندی و...( تقسیم 

بندی می شود. 

 افزایش ارزش بازار متانول به 41 میلیارد دلار
انتظار می رود بازار متانول تا سال ۲۰۲۹ ارزشی معادل 
۴۱.۴۳ میلیارد دلار داشته باشد. Newswires از رشد 
بازار متانول گزارش داده و نوشت: ارزش بازار متانول در 
سال ۲۰۲۱ به ۲۹.۲۰ میلیارد دلار رسید و انتظار می رود 

تا سال ۲۰۲۹ به ۴۱.۴۳ میلیارد دلار برسد.

ارزش بازار جهانــی متانول در ســال ۲۰۲۱ به ۲۹.۲۰ 
میلیارد دلار رســید و انتظار می رود تا ســال ۲۰۲۹ به 
۴۱.۴۳ میلیارد دلار برسد و CAGR میزان ۴.۴۷٪ رشد 
در طول دوره  پیش بینی را ثبت کند. علاوه بر بینش های 
بازار مانند ارزش بازار، نرخ رشد، بخش های بازار، پوشش 
جغرافیایی، بازیگران بازار، و سناریوی بازار، گزارش بازار 
که توســط تیم تحقیقات بازار دیتا بریج تهیه شده است، 
شــامل تحلیل های تخصصی عمیــق، تحلیل واردات و 
صادرات نیز می شــود؛ تجزیه و تحلیــل قیمت گذاری، 
تجزیه و تحلیل مصرف تولید و سناریوی زنجیره آب و هوا. 
متانول که با نام های متیل الکل یا الکل چوب نیز شناخته 
می شــود، اساســی ترین عضو خانــواده مولکول های 
شیمیایی الکل است. متانول اکنون با مخلوط کردن گاز 
مونوکسیدکربن با هیدروژن به طور مستقیم در حضور یک 
کاتالیزور ساخته می شــود و به طور سنتی نیز از تقطیر 

چوب به روشی مضر تهیه می گردد.
 متانول در تولید پتروشــیمی در مقیاس بزرگ استفاده 
می شــود. بازار متانول بــه دلیل افزایــش تقاضا برای 
پتروشــیمی ها هدایت می شــود. محرک اصلی صنعت 
متانول، اســتفاده از پتروشیمی ها در بخش های مصرف 
نهایی مانند خودروســازی و ساخت و ساز است. متانول، 
اتیلن، پروپیلــن، بوتادین، بنــزن، تولوئــن و زایلن ها 
موادشیمیایی آلی هستند که بیشــترین حجم تولید را 
در صنعت پتروشیمی دارند. الفین ها از اتیلن، پروپیلن، 
بوتادین و بوتیلن تشــکیل شــده اند. متانول که اغلب به 
عنوان پتروشیمی اولیه شناخته می شود، پیش ساز طیف 

وسیعی از ترکیبات شیمیایی است.
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15 بازار برتر 
پتروشیمی، بر 
اساس صنعت 
مصرف نهایی 
در حوزه های 

هوافضا، 
کشاورزی، 

خودرو، ساخت 
و ساز ساختمان، 
کالاهای مصرفی 
و صنعتی، برق و 

الکترونیک، سایر 
موارد )بسته بندی 
و...( تقسیم بندی 

می شود

برنت که معاملات این هفته را با ۱00 دلار آغاز کرد به دنبال ناآرامی های عراق تا 
۱03 دلار هم پیش رفت، اما با اتمام بحران عراق، برنت مجدد به 9۵ دلار عقب 
 نشینی کرد. نفتا در این هفته 6 دلار کاهش داشت و به 6۵۴ دلار 
رسید. 
در پی یک سلسله حملات راکتی به یک میدان گازی بزرگ در شمال عراق، 
پیمانکاران آمریکایی کار روی پروژه توسعه این پایگاه را نیمه تمام رها کردند که 
امیدهای اقلیم کردستان برای افزایش درآمد و عرضه جایگزین کوچکی برای گاز 
روسیه را نقش بر آب کرد.

شوک 
بحران عراق

 به نفت

۱5 بازار برتر پتروشــیمی در سرتاسر جهان در حال رونق یافتن است و شاهد رشد عظیم بازیگران 
کلیدی تا سال 2۰28 خواهیم بود 

DIGITAL JOURNAL از رونق برخی بازارهای پتروشــیمی در سراســر جهان خبر داده و در گزارشی 
نوشت: مطالعه تحقیقاتی جدید و تحلیل ۱5 بازار برتر پتروشیمی 2۰22 بر اساس روندهای بازار شامل محرک 
ها، محدودیت ها، فرصت ها، تهدیدها، چالش ها و فرصت های سرمایه گذاری، اندازه، سهم و چشم انداز بازارها، 

بینشی جدید  برای ناظران اقتصادی و صنعتی ایجاد کرده است.

S&P Global گزارش داد: چین 
در مســیر کاهش تولید محصولات 
نهایی سبک در میان تقاضای ضعیف 

پتروشیمی قراردارد.  
منابــع پالایشــی و تحلیلگران در 
 S&P Global ۲۵ آگوســت بــه
Commodity Insights گفتند 
که چیــن در حال افزایش بیشــتر 

بازدهی تقطیر میانــی و باقیمانده در ماه های آینده اســت؛ زیرا کاهش فروش 
پتروشیمی باعث کاهش تقاضا برای محصولات نهایی سبک مانند نفتا شده است.

آخرین داده های اداره ی ملی آمار نشــان می دهد که بازدهی نفت سفید، بنزین 
و نفت کوره این کشور ۳۹.۷ درصد از تولید فرآورده های نفتی در ژوئیه را شامل 
می شود که نسبت به ۳۴.۹ درصد در ســال قبل و ۳۸.۵ درصد در ژوئن افزایش 
یافته است.یک تحلیلگر مستقر در پکن گفت: بازده تقطیرهای میانی و باقیمانده 
به دلیل تقاضای بهتر آنها نســبت به محصولات سبک، به ویژه مواد پتروشیمی 
مانند نفتا، افزایش بیشــتری خواهد یافت. تقاضا برای محصولات پتروشیمی در 
چین بسیار بد است و قیمت محصولات در ســطحی برابر با قیمت نفت خام ۴۰ 

دلار در هر بشکه باقی می ماند.
محصولات شیمیایی به طور گسترده در نوسازی و ساخت و ساز املاک استفاده می 
شود و تقاضا از این بخش در بحبوحه بحران جریان نقدینگی کاهش یافته است.

 
GUARDIAN در مــورد 
صادرات آمونیاک به اروپا گزارش 

داد: 
با توجه به اینکه اروپا از کاهش گاز طبیعی بــه دلیل درگیری مداوم بین غرب و 
روسیه رنج می برد، کاهش تولید پتروشیمی در خارج از این قاره ادامه دارد و مقادیر 
قابل توجهی آمونیاک را به شمال غرب اروپا ارسال کرده است تا بازار را تقویت کند.

Nutrien، بزرگترین تولیدکننده آمونیاک T&T، اعلام کرده اســت که قصد 
دارد ماه آینده دو محموله را به بازار اروپا بفروشد. همچنین حجم قابل توجهی را 

به کشور آفریقای شمالی مراکش می فروشد.
Nutrien در ماه ســپتامبر دو محموله را به اروپای شمال غربی فروخته است 
که از Point Lisas بارگیری شده است. ترینیداد در حال تأمین چهار محموله، 
مجموعــاً ۱۱۲۵۰۰ تن، به OCP برای تحویل به جورف لاســفار و مراکش، در 
اوایل سپتامبر است. به گفته ی آرگوس مدیا، کاهش قیمت های اروپایی به معنای 

افزایش قیمت آمونیاک است که هفته گذشته ۱۵ دلار در هر تن افزایش یافت.
این خبرگزاری گزارش داد که هزینه های تولید اروپا از اواسط ژوئن بالاتر از قیمت 
بازار بوده است، اما از آنجایی که هزینه های مواد اولیه این هفته به ۳۰۰۰ دلار در 
تن رســید، چندین تولیدکننده تصمیم گرفتند که تولید را با برخی برنامه ریزی 
ها برای تغییر به واردات و استفاده از مزایای گزینه های عرضه جهانی ثابت برای 

آمونیاک تا پایان اکتبر غیرفعال کنند.

چهار شــرکت جهانی در فهرست نهایی 
مجتمع پتروشــیمی دو میلیارد دلاری 

مصر قرار گرفتند.
N BUSINESS در خصوص جزئیات 
ســرمایه گذاری انکوریج مصر گزارش 
 Anchorage Investments :داد
شــرکت های هیوندای، سامســونگ، 

تکنیپ انرژی و تکنیکا ریونیداس را برای رقابــت به عنوان پیمانکار اصلی پروژه ی 
Ain Sokhna انتخاب کرده است.

شرکت سرمایه گذاری انکوریج مصر، چهار شرکت بین المللی 
را برای ساخت یک مجتمع پتروشیمی به ارزش دو میلیارد دلار در منطقه اقتصادی 

کانال سوئز در دریای سرخ را به فهرست نهایی افزوده است.
Anchorage Investments روز سه شــنبه گفت که این شرکت ها، هیوندای 

و سامسونگ کره جنوبی، تکنیپ انرژی ایتالیا و تکنیکا ریونیداس اسپانیا هستند.
شرکت سرمایه گذاری انکوریج که پروژه های صنعتی را در بخش های تولیدی پایین 
دستی نفت و گاز و معادن، توســعه و سرمایه گذاری می کند، در ماه مارس مناقصه 

ای را برای پروژه Anchor Benitoite در Ain Sokhna منتشر کرده بود.
احمد محرم، بنیانگذار و مدیرعامل سرمایه گذاری انکوریج گفت: »شرکت های بین 
المللی که برای مرحله دوم واجد شرایط شدند، پیمانکارانی در سطح جهانی هستند 

که سوابق و تجربه جهانی اثبات شده دارند.«

رسانه ها

پتروشیمی مصر در اندیشه 4 شرکت جهانی افزایش صادرات آمونیاک به اروپا کاهش تولید محصولات سبک در چین 

اخبار
جهان
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شــرکت Sabic SK Nexlene، بزرگترین شــرکت 
پتروشــیمی خاورمیانــه و SK Geo Centric کره 
جنوبی، مواد مورد اســتفاده در پنل های خورشــیدی، 
وسایل نقلیه، کفش و بسته بندی انعطاف پذیر را به عنوان 

بخشی از برنامه توسعه، تولید خواهند کرد.
ســابیک روز جمعه گفت که بخش توســعه یافته این 
نیروگاه قرار است در ســه ماهه دوم سال ۲۰۲۴ به بهره 

برداری برسد.
سامی الوســیمی، معاون PE و فروش Sabic و رئیس 
شرکت Sabic SK Nexlene، گفت: »ما یک گرایش 
قوی به سمت پلی اولفین های سفارشی و با کارایی بالا، به 
ویژه مواد پلی اتیلن، در چندین بازار مهم فناوری جدید 

شناسایی کرده ایم.«
او گفت: »افزایــش ظرفیت کارخانه، کارآیی عملیاتی را 
برای تقویت رشــد این مواد مبتنی بر Nexlene فراهم 

می کند و به ما مزیت رقابتی قابل توجهی می دهد.«
ســابیک مســتقر در ریاض متعلق به بزرگترین شرکت 
صادرکننده نفت جهان، آرامکو عربســتان است که ۷۰ 
درصد از سهام این شرکت را در ژوئن ۲۰۲۰ به مبلغ ۶۹ 

میلیارد دلار خریداری کرد.
سابیک پس از افزایش ۳۲ درصدی درآمد به ۵۶ میلیارد 

افزایش سرمایه گذاری و تولید محصولات پتروشیمی در کره جنوبی 
با افزایش ظرفیت تولید سابیک و سرمایه گذاری 5.5 میلیارد یورویی Kumho  صورت می گیرد

ریال در سه ماهه دوم، سود ۷.۹۳ میلیارد ریالی را )۲.۱ 
میلیارد دلار( در سه ماهه دوم گزارش داد که ۳.۸ درصد 

افزایش داشت.
SK Geo Centric به طور جداگانه گفت که شرکت 
Sabic SK Nexlene که در ســال ۲۰۱۵ راه اندازی 
شــد و ۶۰۵.۱ میلیارد وون کره )۴۵۴ میلیون دلار( در 
شرکت تابعه خود، Korea Nexlene، سرمایه گذاری 

کرد تا کارخانه ۶.۸۱ هکتاری را در اولسان ایجاد کند.
قرار اســت پــس از توســعه، ظرفیت کارخانــه با ۴۳ 
درصد افزایش بــه بیش از ۳۰۰ هزار تن برســد. پیش 
 بینــی می شــود بیــش از ۹۰ درصد از ایــن محصول 

صادر شود.
سرمایه گذاری 5.5 میلیارد یورویی 

پتروشیمی Kumho از ســرمایه گذاری ۵.۵ میلیارد 
یورویی برای رشــد در آینده خبــر داد.  ERJ در مورد 
 Kumho نوشت: پتروشیمی Kumho سرمایه گذاری
یک ابتکار ســرمایه گذاری بزرگ را اعلام کرده است که 
به موجب آن، این گروه پتروشــیمی کره جنوبی ۶۰۰۰ 
میلیارد وون )۵.۵ میلیارد یورو( را به کســب و کارهای 

موجود و جدید طی پنج سال آینده تزریق خواهد کرد.

به عنوان بخشی از این ابتکار، Kumho ۳۳۰۰ میلیارد 
KRW در »حــوزه های تجاری اصلی« خود ســرمایه 
گــذاری خواهد کرد که شــامل تولید لاتکــس نیتریل 
بوتادین )لاتکس NB( و تولید لاستیک بوتادین محلول 

استایرن )SSBR( است.
این تأمین کننده مستقر در ســئول در بیانیه اخیر خود 
گفت که این گروه قصد دارد تولید لاتکس NB را که یک 
ماده کلیدی برای دستکش های لاستیکی است، گسترش 

دهد تا »موقعیت برتر جهانی« خود را حفظ کند.
کومهو گفت: »از آنجایی که مفهوم بهداشــت جهانی به 
طور مداوم تقویت می شــود، انتظار می رود دســتکش 
های لاتکس به همراه ماسک ها به یک محصول پزشکی و 

بهداشتی تبدیل شوند.«
این گروه گفت که این ســرمایه گذاری بــرای پر کردن 
»شکاف در فناوری و ظرفیت تولید« مواد انجام می شود.

علاوه بر قابلیــت های SSBR، Kumho گفت که روی 
»محصولات شیمیایی خوب« خود مانند آنتی اکسیدان 
های لاستیک مصنوعی و شتاب دهنده های ولکانیزاسیون 

نیز سرمایه گذاری خواهد کرد.
در ادامه این بیانیه آمده اســت: »ما در حال بحث درباره 
اســتراتژی های دقیق برای تقویت رقابت پذیری جهانی 
هســتیم و در حال ابداع استراتژی هایی برای به حداکثر 

رساندن سود می باشیم.«
شــرکت ســئول جزئیات بیشــتری در مورد ســرمایه 
گذاری های برنامه ریزی شده ارائه نکرد، اما این اعلامیه 
پس از یک ســری پروژه های توسعه که در سال گذشته 

معرفی شد، منتشر شد.

از آنجایی که 
مفهوم بهداشت 

جهانی به طور 
مداوم تقویت می 
شود، انتظار می 

رود دستکش های 
لاتکس به همراه 
ماسک ها به یک 
محصول پزشکی 

و بهداشتی تبدیل 
شوند

جهان

بورس بین الملل فضایی 
برای جذب سرمایه 

در پتروشیمی 

منصوره ترک فلک
پتروشــیمی یکــی از حائز 
اهمیت ترین و ارز آورترین 
صنایع راهبردی ایران می 
باشد، و سیاست  های کشور 
از فروش نفت خام به سمت فروش تولیدات 
با ارزش افــزوده بالا حرکت کرده اســت و 
بدین ترتیب صنعت پتروشیمی به قسمت 
مهمی از صادرات ایران تبدیل شده است  و 
امروز نقش پتروشیمی ها بر اقتصاد و بورس 
کالا و بــورس اوراق بهادار نیز بســیار حایز 

اهمیت است. 
ایران دارای شــرکت های توانمند و بسیار 
بزرگ در حوزه پالایشی و پتروشیمی است 
که حاشــیه سود این شــرکت ها نسبت به 
حاشیه سود شرکت های جهانی مناسب تر 
خواهد بود، در چنین شرایطی قطعاً عرضه 
سهام در بورس بین الملل مورد استقبال قرار 

خواهد گرفت.
در جلسه روز سه شــنبه )یکم شهریورماه( 
شــورای عالی بورس، اعضای این شــورا، 
راه اندازی بــورس بین الملل در مناطق آزاد 
کشور را تصویب کردند.این بورس با سرمایه 
ارزی در مناطق آزاد تاســیس می شــود و 
تمامی معاملات آن ارزی خواهد بود.بورس 
بین الملل مناطق آزاد پنجمین بورس کشور 
است که با هدف تامین مالی ارزی پروژه های 
صنعتی و عمرانی با سرمایه اولیه ۳۰ میلیون 

یورو در مناطق آزادراه اندازی می شود.
ایجاد و راه اندازی بورس بین الملل در صورت 
حمایت دولت می تواند در جذب سرمایه ها 
و تامین مالی برای تولید کمک کننده باشد.

در تاســیس بورس بین الملــل عاملی که 
می تواند مهم تــر از ورود ســرمایه گذاری 
خارجــی به کشــور اســت، مانــدگاری 
سرمایه گذار خارجی در اقتصاد ایران است 
که می تواند مزایایی را با خود برای کشور به 

همراه داشته باشد.
بورس بین الملل زمینه ساز ایجاد فضا برای 
توسعه کشور اســت و این بورس می تواند با 
ابزارهایی که ارائه می کنــد منجر به تداوم 
و مانــدگاری ســرمایه گذاری خارجی در 

کشور شود.
بورس بین الملل در آستانه تاسیس است و 
باید برای آن ابزارهــای متنوع تعریف کرد، 
اســاس نامه و آیین نامه های مربوطه را باید 
طوری طراحی کــرد که تاثیر گذاری آن در 

اقتصاد ایران افزایش یابد.

خالد العلیج معاون وزیر نفت و منابع زیرزمینی سوریه بر اهمیت همکاری در زمینه 
حفاری، مواد پتروشیمی و ارائه خدمات نفتی خبر داد.

حسن شاخصی نیز پیشنهاد احداث یک شرکت مشترک در زمینه اکتشاف، حفاری 
و مواد پتروشیمی داد تا از طریق آن هسته کشورهای همسایه تشکیل شود، چرا که 

انجمن دوستی سوریه و ایران دارای کارشناسان متخصص در این زمینه است.
صنعت نفت و گاز سوریه یکی از بازارهای مهم و هدف ایران برای سرمایه گذاری 

محسوب می شود. هم افزایی دو کشور در حوزه نفت و گاز می تواند یک گام مهم در 
همکاری های اقتصادی دمشق و تهران باشد.

همکاری 
ایران و سوریه 
در پتروشیمی و انرژی

با افزایش ظرفیت تولید سابیک در کره جنوبی و همچنین ســرمایه گذاری 5.5 میلیارد یورویی 
پتروشیمی Kumho  تولید محصولات پتروشیمی در کره جنوبی افزایش می یابد. شرکت سرمایه 
گذاری مشترک ســابیک در کره جنوبی، قصد دارد ظرفیت تولید خود را افزایش دهد.  N BUSINESS در 
خصوص افزایش ظرفیت کارخانه تولید محصولات شیمیایی در کره جنوبی، نوشت: شرکت سرمایه گذاری 
مشترک صنایع پایه عربستان در کره جنوبی قصد دارد ظرفیت کارخانه خود در شهر اولسان را برای تقویت 

تولید محصولات شیمیایی پیشرفته گسترش دهد.

S&P Global  در مــورد کاهش 
تقاضای بازار نفتای آســیا نوشــت: 
تقاضــای بازار نفتای آســیا به دلیل 
رشد ضعیف اقتصادی و صنعتی چین 
کاهش یافته است و بعید است چشم 
اندازها به این زودی بهبود یابند، زیرا 
تقاضا به دلیل سیاست صفر پکن برای 

کووید-۱۹ و کندشدن فعالیت های ساخت و ساز همچنان کم است.
با توجه به تقاضای ضعیف برای پلاســتیک در چین، تحلیلگران معتقدند که این 
بخش احتمالاً تا زمانی که تقاضا از بزرگترین اقتصاد آسیا شروع به افزایش نکند 
ضعیف باقی خواهد ماند، که ممکن است این افزایش تا اوایل سال آینده رخ ندهد.

یک منبع در یک شرکت پتروشیمی چینی گفت: اقتصاد چین تحت تأثیر سیاست 
صفر کووید-۱۹ قرار گرفته است و این باعث شده است که تقاضا برای پتروشیمی 

ها کاهش زیادی پیدا کند.
به گفته آرون چئونگ، تحلیلگر ارشد پلاتس آنالیتیکس، انتظار می رود که کرک 
نفتای ژاپن در مقابل نفت خام دبی در سه ماهه  چهارم از منفی ۲۰ دلار در هر بشکه 

در سه ماهه سوم به منفی ۲۱ دلار در هر بشکه سقوط کند. 
یک منبع مستقر در آسیای جنوب شرقی گفت: قیمت پلیمرها به گونه ای کاهش 
یافته است که گویی فردایی وجود ندارد. مگر اینکه تقاضای چین به دلیل تغییر 

در سیاست کووید-۱۹ دوباره به حالت قبل بازگردد.

ZAWYA از رســیدن سود 
توتال آرامکو عربستان به یک 
میلیارد دلار خبر داد و نوشت: 
شرکت پالایش و پتروشیمی 
توتــال آرامکــو عربســتان 
)SATORP(، زیرمجموعه 
شرکت نفت عربستان سعودی 

)سعودی آرامکو(، ۱.۰۳ میلیارد دلار سود خالص پس از زکات و مالیات به ارزش 
۴.۵۱ میلیارد ریال را در نیمه اول سال ۲۰۲۲ کسب کرد.

بر اســاس صورت های درآمد اولیه، درآمدها در نیمه اول سال جاری به ۳۹.۵۴ 
میلیارد ریال عربستان رسید که ۱۳۵.۹۷ درصد نسبت به سال قبل افزایش یافته 

است.سود هر سهم  EPS در شش ماهه اول سال ۲۰۲۲ به ۵.۴۷ ریال رسید.
در همین حال، درآمدهای سه ماهه دوم با ۱۰۳ درصد افزایش در سال به ۲۲.۱۹ 
میلیارد ریال رسید.طی دوره ژانویه تا مارس ۲۰۲۲، تولیدکننده پتروشیمی ۱.۴۳ 

میلیارد ریال سود خالص پس از زکات و مالیات ثبت کرده است.
سود خالص آرامکو در سه ماه دوم منتهی به ۳۰ ژوئن امسال به ۹۵ میلیارد و ۴۷۰ 
میلیون ریال )۲۵ میلیارد و ۴۶۰ میلیون دلار( رسید، در حالی که این رقم در سه 
ماه دوم سال ۲۰۲۰ میلادی ۲۴ میلیارد و ۶۲۰ میلیون ریال بود.بر اساس برآورد 
میانگین پنج تحلیلگر، تحلیلگران سود خالص ۲۳ میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلاری 

را برای آرامکو در سه ماه دوم امسال پیش بینی کرده بودند.

 S&P Global در مورد کاهش 
جهانــی تولید پلــی اتیلن گفت: 
بر اســاس نامه ای که در ۲۴ اوت 

توسط S&P Global Commodity Insights مشاهده شد، غول پتروشیمی 
جهانی Dow Chemical نــرخ تولید جهانی پلی اتیلن را در بحبوحه شــرایط 
لجســتیک جهانی در ایالات متحده و اروپا که از اواخر سال ۲۰۲۱ مانع از صادرات 
شــده است را ۱۵ درصد کاهش می دهد. با توجه به ادامه محدودیت های لجستیک 
جهانی، از جمله ازدحام بندر و ریل در ســواحل خلیج ایالات متحده و اروپا، شرکت 
داو، نرخ هــای عملیاتی در دارایی های پلی اتیلن خود را کاهش می دهد و در نتیجه 
به طور موقت ۱۵ درصد از ظرفیت جهانی پلی اتیلن کاهش خواهد یافت. در این نامه 
همچنین آمده اســت که انتظار می رود کاهش هــای داو به تعادل موجودی بالا در 
بنادر کلیدی جهانی و انبارهای بسته بندی، به ویژه در سواحل خلیج ایالات متحده 
در ماه های آگوســت و سپتامبر کمک کند. قیمت های صادراتی و پلی اتیلن داخلی 
در ماه های اخیر در ایالات متحده و در سطح جهان کاهش یافته است، همان طور که 
قیمت رزین های مورد استفاده برای ساخت پلاستیک های بادوام تر مورد استفاده 
در ساخت و ساز و صنعت خودرو، مانند پلی وینیل کلراید و پلی پروپیلن نیز کاهش 
یافته اســت. قیمت های پلی اتیلن با چگالی بالا و محصول صادراتی ایالات متحده 
از اواخر ماه مه ۳۳.۳ درصد کاهش یافته و به ۱۰۳۶ دلار در هر تن FAS هیوســتون 
رسیده اســت؛ در حالی که قیمت های اروپایی با ۲۳.۴ درصد کاهش به ۱۳۷۳ دلار 

در هر تن FOB NWE در همان بازه زمانی رسیده است.

کاهش 15 درصدی تولید پلی اتیلن سود یک میلیارد دلاری توتال آرامکو عربستانکاهش تقاضای بازار نفتای آسیا 

یادداشت
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۳000 هزار میلیارد تومان 
نیاز مالی برای تکمیل 
پروژه های نیمه تمام 

سمیرا جمالییادداشت
معــاون رئیــس جمهور و 
رئیــس ســازمان اداری و 
استخدامی کشــور اخیرا 
اعلام کرده پروژه های نیمه تمام و  روی زمین 
مانده نیازمند ۳۰۰۰ همت است و تامین مالی 
و تکمیل پروژه ها به ۵۰ سال  زمان دیگر نیاز 
دارد. از ابتدای دولت این بحث مطرح شد که 
پروژه های نیمه تمــام قبلی را جمع کنیم و 
تنها در موارد ضرورت پروژه جدید آغاز شود. 
قطعا تامیــن مالی این پروژه هــا نمی تواند 
توســط دولت انجام شود و عامل رشد شدید 
نقدینگی و تورم باشــد. بلکه باید روش های 
تامین مالی از طریق فروش اوراق، مشارکت 
بخش خصوصی، جذب سرمایه های خارجی 
و ســایر روش ها انجام شــود تا مانع از رشد 

نقدینگی و تورم شود. 
از ســوی دیگر، پروژه هایی که تا ۵۰ ســال 
دیگر یا ۳۰ دیگر موضوعیــت ندارد واز نظر 
فناوری قدیمی محسوب می شود، بهتر است 
با طراحی جدید و بازسازی همراه شود و پول 
کشور بیهوده صرف طرح هایی نشود، که بهره 

وری و کارایی ندارد. 
یکی از روش های اساسی در این زمینه، می 
تواند گسترش معادن و صنایع معدنی کشور، 
تبدیل خام فروشــی نفت و مــواد معدنی به 
محصولات پتروشیمی و فرآورده های نفتی 
و ارزش افزوده بیشتر در مواد معدنی باشد تا 
از این طریق، درآمد شــرکت ها افزایش یابد 
و از طریق رشــد درآمدها، منابع لازم جهت 
تامین مالی پروژه های نیمه تمام، زیر بخش 
های صنایع بزرگ، صنایع پایین دستی و.... 
تامین شود.  همچنین راهکار تشکیل شرکت 
های پروژه محور در بورس می تواند منابع و 
نقدینگی سرگردان موجود در بورس را جذب 
طرح های جدید کند و مردم به جای این که 
ســهام دســت دوم بخرند و دنبال سودهای 
مقطعی باشند، در طرح هایی سرمایه گذاری 

کنند، که از آینده آن مطمئن هستند. 
اســتفاده از روش ایجاد شرکت های سهامی 
عام پروژه محور، برخلاف اســتفاده از روش 
فروش اوراق مشارکت، به جای آنکه بر بدهی 
استوار باشــد، بر عرضه دارایی واقعی پروژه 
اســتوار اســت و به همین جهت از نوسانات 
اقتصادی و تورم مصون بوده و سرمایه گذاری 
در این دست پروژه ها را برای مردم جذاب تر 
می کند. اجرای چنین شــیوه ای مشروط بر 
رعایت مواردی چون وجود نهادهای ضامن 
سرمایه گذاری، می تواند بحران تأمین مالی 

پروژه های زیربنایی را مرتفع کند.
بسترهای قانونی برای اجرای چنین شیوه ای 
چه از طرف مجلس شــورای اســلامی و چه 
از طرف نهاد پذیرنده شــرکت های سهامی 
عام پروژه محــور، یعنی ســازمان بورس و 
اوراق بهادار، فراهم شــده است. وزارت راه و 
شهرســازی نیز می تواند ایجاد شرکت های 
سهامی عام را با پیشنهاد پروژه هایی که نیاز 
به تأمین مالی از این طریق دارند، ســرعت 

ببخشد.
از آنجا که  بودجه عمرانی کشور محدود است 
و در ســال ۱۴۰۰ رقمی در حدود ۱۱۰ هزار 
میلیارد تومان  بوده است. در نتیجه نمی توان 
به بودجه عمرانی اکتفا کرد و بهتر اســت که 
بودجه عمرانی خرج طرح های آب و فاضلاب 

و برق و شهرسازی شود. 
همچنین باید از طرح های توسعه راه آهن در 
گذشته کشور خود درس بگیریم و با در نظر 
مالیات بر مصــرف برخی کالاها، برای برخی 
طرح های ارزشمند کشور منابع تامین شود.

  از ســوی دیگر، با توجه به کسری بودجه در 
سال های اخیر، میزان واقعی تخصیص بودجه 
عمرانی رقمی بیش از ۵۰ درصد نبوده است 
و اثر تورم ۴۰ درصدی نیز روی کاهش قدرت 

خرید پول اثر خود گذاشته است.

صنعت 
وزیر کشور با بیان اینکه آورده اولیه پتروشیمی گچساران سالانه ۸0 میلیون دلار 
برای کهگیلویه و بویراحمد خواهد بود، گفت: بهره برداری از این طرح نقش مهمی 
در بهبود رشد اقتصادی این استان دارد.احمد وحیدی با بیان اینکه محصول این 
طرح یک میلیون تن اتیلن و نیز ۸۴ هزار تن +C3 )برش پروپان و سنگین تر( در سال 
خواهد بود، گفت: در اواخر امسال اتیلن اولیه در پتروشیمی گچساران تولید خواهد 
شد.این پتروشیمی، دهمین مجموعه تولید اتیلن کشور و زمینه ساز ورود صنایع 
جدیدی در حوزه نفت و گاز به کهگیلویه و بویراحمد خواهد بود.با بهره برداری از 
پتروشیمی گچساران ۵00 نفر به طور مستقیم مشغول به کار خواهند شد.

تولید اتیلن
 در گچساران

 تا 1402

در هفته گذشته به میزان ۸۹۰۳۰ تن معامله به قیمت ۲۵۹۶ میلیارد تومان شامل ۱۶۱ محصول 
انجام شد که تعداد معامله ۲۰۱ بوده و ۹۷ محصول باهم رقابت کردند. 

ارزش معاملاتــی نیز از ۲۲.۴۰۷ میلیارد ریال دو هفته پیش بــه  ۲۵.۹۶۰ میلیارد ریال  در هفته 
گذشته رسیده و افزایش بیش از ۳۵۰۰ میلیارد ریالی داشته است. 

کارنامه معاملات محصولات پلیمری در هفته اول شــهریورماه در حالی بســته شد که علی رغم 
کاهش ۷۲۶ تنی عرضه ها، معاملات این هفته، ۹ هزار و ۳۸۰ تن بیشتر از هفته قبل شد. رتبه دوم 

بیشترین معاملات محصولات پلیمری در سال ۱۴۰۱، این هفته ثبت شد.
جمع معاملات این هفته ۸۹ هزار و ۳۰ تن بود که ۹ هزار و ۳۸۰ تن بیشــتر از هفته گذشته است. 
همچنین - معاملات، ۱۲ درصد از هفته ی پنجم مرداد بیشــتر شد و ۸۹.۸ درصدِ عرضه های این 
هفته، معامله شد. از سوی دیگر، رقابت خریداران در معاملات کالاهای پ پ، پی وی سی و همچنین 

پلی اتیلن ها بیشتر از هفته گذشته بود.
صعود میانگین روزانه به 26 هزار و 600 تومان

میانگین هفتگی دلار نیمایی، روز چهارشنبه  به ۲۶ هزار و ۵۲۲ تومان و اختلافِ آن با دلارِ قیمت 
های یکشنبه ۶ شهریور، به ۴۳ تومان افزایش رسید. نکته مهم دلار نیمایی، میانگین روزانه است 
که از ۲۶ هزار و ۵۰۰ تومان به ۲۶ هزار و ۶۰۰ تومان صعود کرد و احتمال رشــد بیشــتر میانگین 

هفتگی در روزهای مانده تا اعلام قیمت های پایه را، قوت بخشید.

فراز و نشیب قیمت های بازار
علی رغم افزایش قیمت دلار، قیمت های روز چهرشنبه ترکیبی از کاهش و افزایش و بدون تغییر 
بود. در گروه پرمصرف نایلون و نایلکس، قیمت ها نســبت به روز سه شنبه، عمدتا بدون تغییر بود. 
قیمت پ پ های نساجی نیز کاهشی بود و بین ۲۰۰ تا ۶۰۰ تومان ریزش را ثبت کردند. پ پ های 
شیمیایی اما در بعضی گریدها تا ۱۲۰۰ تومان کاهش و در بعضی از گریدها تا ۲۰۰۰ تومان افزایش 
داشتند. پی وی سی ها نیز امروز نیز افزایشی بودند و بین ۸۰۰ تا ۱۵۰۰ تومان صعود را ثبت کردند.

همزمان با تاخیر در امضای توافق وین، از یک ســو و فروکش نوســان های شدید در قیمت های 
جهانی، ســیگنال های خرید را تقویت کرد و بعد از چهار هفته، تقاضا حدود ۵۰ هزار تن از عرضه، 
پیشی گرفت. برای بیش از ۹۹ هزار تن عرضه های این هفته، حدود ۱۴۹ هزار تن تقاضا ثبت شد 

و نزدیک ۹۰ درصد عرضه ها، معامله شد.
نوزدهمین قیمت های پایه محصولات پتروشیمی، در روز یکشــنبه ۶ شهریور ۱۴۰۱، در حالی 
اعلام شد که نیما، تنها ۳۱ تومان افزایش داشت و عمده تغییرات از ناحیه قیمت های جهانی بود. 
بعد از چند هفته رکود، قیمت های پایه به افزایش معاملات، چراغ سبز داد. رفتار خریداران در این 

هفته نشــان داد، به رغم مناسب بودن حجم کلی عرضه ها )حدود گروه پت نساجی با ۲.۲۰۳ تن، 
بیشترین افزایش در معاملات این هفته را داشت. سبک فیلم با ۱.۳۵۶ و سبک خطی با ۱.۳۱۱ تن، 
رتبه های دوم و سوم بیشترین افزایش در معاملات این هفته را داشتند. پی وی سی ها با ۱.۰۵۶ و 
سنگین دورانی با ۱.۰۲۳ تن رتبه های چهارم و پنجم بیشترین افزایش در معاملات این هفته را به 
خود اختصاص دادند.در بخش کاهشی ها نیز، پ پ نساجی به علت کاهش عرضه ها، در معاملات 
۹۳۲ تن نسبت به هفته قبل، کاهش داشت. پلی استایرن های انبساطی هم به دلیل کاهش قابل 

توجه عرضه ها، ۶۳۹ تن نسبت به هفته قبل، کمتر معامله شدند.

قیمت ها در بازار افزایشی شد
بر خلاف هفته های قبل، به جز گروه سنگین اکستروژن که ۷۰۰ تومان نسبت به هفته قبل کاهش 
دارد، همه گروه ها، افزایشی هستند. پلی استایرن های انبساطی، بعد از اورهال پارس و کم شدن 
 R۲۰۰ عرضه های انتخاب، پیشگام بیشترین افزایش این هفته بودند. ۱۲.۵۰۰ تومان میزان رشد
نسبت به هفته قبل است.بعد از پلی اســتایرن های انبساطی، پ پ ۵۴۸R که چند هفته پیاپی، 
پیشگام بیشترین کاهش بود، با ۴.۷۰۰ تومان رشد، در رتبه دوم بیشترین افزایش این هفته ایستاد. 
PVC ها با ۳.۷۰۰ تومان و پ پ نســاجی Z۳۰s با ۳ هزار تومان، در رتبه های بعدی بیشــترین 
رشد این هفته، دیده می شود.  پس از آن ها، پلی استایرن معمولی با ۲.۰۰۰ تومان، پلی استایرن 
مقاوم با ۱.۵۰۰ تومان، سنگین تزریقی و سنگین فیلم با ۱.۲۰۰، سبک فیلم و پت بطری با ۱.۰۰۰، 
سنگین بادی با ۹۰۰، سبک خطی با ۴۰۰ و ABS ها با ۳۰۰ تومان، در رتبه های بعدی بیشترین 

افزایش این هفته، قرار گرفتند.

صعود میانگین روزانه به 26 هزار و 600 تومان
دلار نیمایی که قیمت های پایه ۶ شــهریور با آن محاسبه شــد، ۲۶.۴۷۸ تومان بود. نیما بعد از 
یکشــنبه روند صعودی را حفظ کرد و تا امروز )پنجشنبه ۱۰ شهریور( به ۲۶.۵۴۵ تومان رسیده 
که ۶۷ تومان افزایش داشته است. صعود میانگین روزانه به ۲۶ هزار و ۶۰۰ تومان، نشان می دهد 
میانگین هفتگی تا ۱۳ شــهریور، کماکان افزایشی است، هر چند میزان اثرگذاری نیما در قیمت 

های پایه هفته آینده، همچون هفته های قبل، چندان جدی نخواهد بود.
کشیک دلار پشت کانال ۳۰ هزار تومان

دلار آزاد این هفته را در کانال ۲۹ هزار تومان سپری کرد و در مقاطعی از روز چهارشنبه با شکست 
مرز ۳۰ هزار، تا ۳۰.۲۰۰ تومان هم پیش رفت اما باز هم نتوانست در بالای مرز ۳۰ هزار تومان دوام 

بیاورد و معاملات با ۲۹.۹۰۰ تومان بسته شد. 
بازار فیزیکی محصولات پتروشیمی )پلیمر( بورس کالا در هفته ای که گذشت:

ثبت رتبه دوم بیشترین معاملات امسال در هفته اول شهریور 1401
2۶00 میلیارد تومان معاملات هفتگی محصولات پلیمری در بورس کالا 

برترین های تالار پتروشیمی
بیشترین حجم معاملهبیشترین تقاضا

مقدار )تن(کالامقدار )تن(کالا

PVC(۱۰۰۰۱ ( - پی وی سی2۱79۰پلی پروپیلن هموپلیمر )پ پ نساجی(

LLDPE9375 - پلی اتیلن سبک خطیPVC(۱79۴7 ( - پی وی سی

تعداد محصولات رقابت شدهتعداد محصولات معامله شدهتعداد محصولات عرضه شدهارزش معاملات  میلیارد تومانحجم معاملات )تن(تاریخ
۵۸۹۰۳۰۲۵۹۶۱۶۱۲۰۱۹۷ تا ۹ شهریور
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سرمایه
در پی هشدار پاول در مورد ادامه افزایش نرخ های بهره، بازار های اروپا قرمزپوش 

شدند.
به گزارش  سی ان بی سی، شاخص دکس )شاخص بازار سهام بلو چیپ شامل 30 
شرکت اصلی بورس فرانکفورت آلمان( آلمان ۱.۱ درصد کاهش یافت، روز دوشنبه 

بازار های اروپا کاهش یافتند، پس از اینکه جروم پاول، رئیس فدرال رزرو آمریکا اعلام 
کرد که احتمالاً نرخ های بهره بالاتر برای مهار تورم رو به رشد تداوم خواهد داشت. 
همه بخش ها و شاخص های اصلی بورس در معاملات اول صبح لندن به محدوده 

منفی سقوط کردند. سهام های فناوری زیان داشتند و نزدیک به ۱.۷ درصد کاهش 
یافت.

بازارهای
 سهام اروپا 
قرمزپوش شدند

عملکرد مقایسه ای شرکت های صنعت پتروشیمی 

نماد شرکتردیف
درآمد عملیاتی

(میلیارد ریال)
سود خالص

(میلیارد ریال)
حاشیه سود خالص

(درصد)
452,248160,45835پارس1
327,705141,59343مارون2
265,321136,52751آريا3
752,376131,54617نوري4
197,399128,11765شپديس5
390,04096,30725جم6
141,12355,57039شيراز7
205,39555,09727شاراك8
93,18848,38452جم پيلن9
240,75941,36817شكبير10
61,11539,28164كرماشا11
170,46532,84419شگويا12
52,73432,44262خراسان13
192,62830,63416زاگرس14
93,01228,49431شخارك15
93,99920,64822شفن16

1,179,311

پذيرفته شده در بورس اوراق بهادار بر مبناي اطلاعات منتشر شده در  (توليدي)عملكرد مقايسه اي شركت هاي صنعت پتروشيمی 
در اين ارتباط بر مبناي سود خالص اعلام شده براي آخرين سال عملكرد، شركت پتروشيمی . سامانه كدال بشرح جدول زير می باشد

 هزار ميليارد ريال در رتبه ششم جدول 96 هزار ميليارد ريال در رتبه نخست و پتروشيمی جم با سود خالص 160پارس با سود خالص 
:قرار دارد

160, پارس  

142, مارون  

137, آریا  

132, نوري  
128, شپدیس  

96, جم  

56, شیراز  

55, شاراك  

48, جم پیلن  

41, شكبیر  

39, کرماشا  
33, شگویا  

32, خراسان  
31, زاگرس  

28, شخارك 21, شفن   

 سود خالص شرکت های تولیدی صنعت پتروشیمی   
  (  هزار میلیارد ریال)

ارزش کل معاملات شرکت های صنعت پتروشــیمی )تولیدی( در هفته جاری بالغ بر 6 هزار 
میلیارد ریال می باشد. بر این مبنا بیشترین ارزش معاملات مربوط به نماد شپدیس و کمترین 
آن نماد مارون بوده است.  همچنین با توجه به روند قیمت سهام در این هفته، بیشترین افزایش 
قیمت مربوط به نماد شپدیس و بیشترین کاهش قیمت مربوط به نماد نوری بوده است.با توجه 
به اطلاعات شرکت های پتروشیمی پذیرفته شده در بازار سرمایه صنعت پتروشیمی )تولیدی( 

از نظر رتبه ارزشی، شرکت پتروشیمی مارون در رتبه نخست قرار دارد.عملکرد مقایسه ای 
شرکت های صنعت پتروشیمی )تولیدی( پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار بر مبنای اطلاعات 
منتشر شده در سامانه کدال نشان می دهد که بر مبنای سود خالص اعلام شده برای آخرین 
سال عملکرد، شرکت پتروشیمی پارس با سود خالص ۱6۰ هزار میلیارد ریال در رتبه نخست 

قرار دارد.

تحلیل شرکت های پتروشیمی در بورس 

ارزش شرکت های صنعت پتروشیمی 

EPSPنسبت به کل(میلیارد ریال)ارزش شرکت تعداد کل سهام قیمت سهمنماد شرکتردیف /E
16,43311.6%191,0008,000,000,0001,528,00017مارون1
37,5955.3%194,6006,000,000,0001,167,60013شپديس2
3606.5%2,335476,049,076,6921,111,57513پارس3
10,1336.8%70,35013,751,520,000967,41911آريا4
15,2656.1%93,0909,000,000,000837,81010نوري5
5,5137.0%39,03018,000,000,000702,5408جم6
14,2585.0%71,7005,100,000,000365,6704شيراز7
6,2395.4%33,7508,064,000,000272,1603شاراك8
8,75612.4%109,4502,400,000,000262,6803زاگرس9
12,7915.7%72,6503,600,000,000261,5403شكبير10
24,7044.8%117,9502,000,000,000235,9003جم پيلن11
1,3597.2%9,78023,957,666,000234,3063شگويا12
5,1247.2%38,1906,000,000,000229,1403شخارك13
13,3854.7%62,5603,529,200,000220,7873كرماشا14
22,1665.4%115,2501,789,912,000206,2872خراسان15
48113.4%6,53030,950,000,000202,1042شفن16

از نظر رتبه ارزشی،  (توليدي)با توجه به اطلاعات شركت هاي پتروشيمی پذيرفته شده در بازار سرمايه صنعت پتروشيمی 
:شركت پتروشيمی مارون در رتبه نخست و شركت پتروشيمی جم در رتبه ششم جدول قرار دارد

This chart isn't available in your version of Excel. 
 
Editing this shape or saving this workbook into a different file format will permanently break the chart. 

چراغ سبز بورس
 به افزایش دامنه نوسان 

فاطمه امینی پور 
با پیشــنهاد شرکت های یادداشت

بورس و فرابورس و تصویب 
هیــات مدیره ســازمان 
بورس، دامنه نوســان در 
بازارهای اول بورس و فرابورس با افزایش یک 
درصدی از روز دوشنبه، هفتم شهریورماه به 

مثبت و منفی هفت رسید.
افزایش دامنه نوسان در بازار سرمایه به دلیل 
نوســانی که ایجاد می کند، باعث افزایش 
جذابیت بــازار می شــود.با افزایش دامنه 
نوسان کنترل معاملات سخت تر می شود، 
سخت تر شــدن کنترل معاملات نیز تاثیر 
مثبتی بر بازار ســرمایه خواهد داشت، زیرا 
به عادلانه تر شــدن رونــد معاملات کمک 
شــایانی خواهد کرد. افزایش دامنه نوسان 
می تواند انتظار بازدهی در دوره های کوتاه 
مدت را در بازار ســهام افزایش دهد، ضمن 
اینکه  جذابیت بازار سرمایه را بیشتر خواهد 
کرد. افزایش جذابیت بازار سهام و همچنین 
افزایش انتظار بازدهی، موجب خواهد شد تا 
ورود نقدنگی به بازار سرمایه افزایش یابد، به 
طوری که پول ها از بازارهای موازی به بازار 

سهام کوچ خواهد کرد.
دامنه نوسان جزو ســاختارهای معاملاتی 
بازار ســهام است و می تواند از لحاظ روانی و 
رسیدن به اهداف قیمتی در کوتاه مدت تاثیر 
مثبتی داشته باشد و در نهایت تاثیر خود را بر 
شاخص کل خواهد گذاشت و موجب خواهد 
شد تا شاخص کل بورس از فاز اصلاح فاصله 

بگیرد تا شاخص کل بورس را بالا بکشد.
اگر اصلاحات بازار سرمایه ادامه یابد، افزایش 
دامنه نوســان نیز در کنار ســایر اصلاحت 
بازار ســهام موجب خواهد شــد تا شاخص 
کل بورس رشــد شــارپی را در کوتاه مدت 
تجربه کند، البته در بلندمدت هم مهمترین 
عاملی کــه موجب  افزایش شــاخص کل 
بورس می شود، افزایش انتظارات سود آوری 
اکثر شــرکت های بورسی است. عده ای این 
موضوع را مطرح می کنند  که دامنه نوسان 
باید حذف شود، بنده با این موضوع مخالف 
هستم زیرا افزایش دامنه نوسان نشان میدهد 
سازمان بورس تصمیم گرفته است تا عمق 
بازار سرمایه بیشــتر کند و با افزایش عمق 
بازار از حرکت های تند بازار سهام جلوگیری 

می شود.
بازار ســهام در دنیا از نظر ساختاری تکامل 
یافته است، یعنی  کشورهای مطرح در حوزه 
مالی ابزارهای جایگزیــن را به جای دامنه 
نوسان راه اندازی کرده  و مدل های مختلفی 
از معامــلات را تعریف کرده انــد که مانع از 
جهش قیمت سهام می شود. برای مثال در 
این کشورها از ابزار اختیار معامله و یا فروش 
استقراضی اســتفاده می کنند و این ابزارها 
در اوج کارایی خود هستند. در این کشورها 
اطلاعات شــرکت ها در دسترس است و به 
همین دلیل شــوک های سیستماتیکی که 
در کشور ما وجود دارد، در آن کشور ها وجود 
ندارد. با این همه پیشرفت در ابزارها، دامنه 
نوســان به صورت کامل باز نیست. بنابراین 
در کشور ما که ابزارهای مالی بسیار محدود 
است، اطلاعات در دسترس نیست و شفافیت 
اقتصادی نیز وجود ندارد،   دامنه نوسان نباید 

حذف شود.
بازار ســرمایه در نخستین روز اجرای دامنه 
نوســان هفت درصدی ســبزپوش شــد و 
برخلاف روز قبل رونــدی صعودی به خود 
گرفت.شــاخص کل بورس با ۱۰۴۹ واحد 
افزایش بــه رقم یک میلیــون و ۴۴۵ هزار 
واحد رسید. شــاخص کل با معیار هم وزن 
هم توانست ۲۰۷۵ واحد افزایش یابد و رقم 
۴۱۰ هــزار و ۶۳۳ واحد را ثبت کند. در این 
بازار ۳۱۴ هزار معامله انجام شد که ۳۴ هزار 

و ۶۱۹ میلیارد ریال ارزش داشت.

شاخص کل بورس چهارشنبه ۹ شــهریور ۱۴۰۱ مانند روزهای قبل 
نزولی بود و بیش از ۱۸۰۰ واحد سقوط کرد. بورس تهران که اول هفته 
را افزایشــی آغاز کرده بود طی دو روز گذشته کاهشی شد و معاملات  
را نیز نزولی به پایان برد تا شاخص کل بازار سرمایه با یک هزار و ۸۳۹ 

واحد افُت، به ۱ میلیون و ۴۳۹ هزار برسد.
شــاخص هم وزن با یک هزار و ۱۲۰ واحد افزایش به ۴۱۱ هزار و ۸۹۷ 
واحد و شــاخص قیمت با ۶۷۰ واحد رشــد به ۲۴۶ هزار و ۴۹۲ واحد 
رسید. در این بازار ۲۸۵ هزار معامله به ارزش ۳۷ هزار و ۵۲۴ میلیارد 

ریال انجام شد.
شــاخص بازار اول، یک هزار و ۷۴۷ واحد و شاخص بازار دوم، ۲ هزار و 

۵۰۰ واحد کاهش را ثبت کرد.

پتروشیمی پردیس نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر مثبت و ملی 
صنایع مس ایران، فولاد مبارکه اصفهــان، معدنی و صنعتی گلگهر، 
سرمایه  گذاری نفت و گاز و پتروشیمی تامین، پالایش نفت بندرعباس 
و سرمایه  گذاری تامین اجتماعی نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر 

منفی را روی بورس گذاشتند.
 در آن سوی بازار سرمایه شــاخص کل فرابورس با ۱۱ واحد افزایش 
در رقم ۱۹ هزار و ۳۱۰ واحد ایســتاد. در این بــازار ۲۳۳ هزار معامله 
انجام شد که ۱۶۹ هزار و ۸۷۴ میلیارد ریال ارزش داشت. در این بازار 
۲ میلیارد و ۷۰۵ میلیون برگه سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد 

دفعات معاملات  فرابورس بیش از ۲۳۳ هزار و ۶۳۴ نوبت بود.
تولید نیــروی برق دماوند )دماوند(، صنعتی مینو )غصینو(، توســعه 

مولد نیروگاهی جهرم )بجهرم(، شرکت ســرمایه گذاری صبا تامین 
)صبا(  بــرق و انرژی پیوند گســتر پارس )بپیوند( بــا تاثیر مثبت بر 
شــاخص فرابورس همراه بودند و آهن و فولاد غدیر ایرانیان )فغدیر(، 
بیمه پاسارگاد )پاس(، پلیمر آریا ساسول )آریا( و پتروشیمی زاگرس 

)زاگرس( تاثیر منفی بر این شاخص داشتند.
در معاملات بورس تهران، بیش از چهار میلیارد و ۶۷۷ میلیون سهم، 
حق تقــدم و اوراق بهادار به ارزش ۳۸ هزار و ۱۶۲ میلیارد ریال معامله 
شــد. همچنین پتروشیمی پردیس )شــپدیس( با ۶۹۹ واحد، سایپا 
)خســاپا( با ۱۵۰ واحد، مخابرات ایران )اخابر( با ۷۹ واحد، شــرکت 
ســرمایه گذاری غدیر )وغدیر( با ۷۶ واحد، صنایع خاک چینی ایران 
)کخاک( با ۵۷ واحد و ایران خودرو )خودرو( با ۵۶ واحد تاثیر مثبت بر 

شاخص بورس همراه شدند.
در مقابل ملی صنایع مس ایران )فملــی( با ۴۲۵ واحد، فولاد مبارکه 
اصفهان )فولاد( با ۴۲۲ واحد، معدنی و صنعتی گل کهر )کگل( با ۳۷۲ 
واحد، نفت و گاز پتروشــیمی تامین )تاپیکــو( با ۲۴۲ واحد، پالایش 
نفت بندرعباس )شبندر( با ۱۷۸ واحد، شرکت سرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شســتا( با ۱۷۳ واحد و کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران 

)حکشتی( با ۱۶۰ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند.
بر پایه این گزارش،  نماد سایپا )خساپا(، نوش مازندران )غنوش(، ایران 
خودرو )خودرو(، گسترش ســرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، 
بورس کالای ایران )کالا(، شرکت ســرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شســتا( و فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( در نمادهای پرُتراکنش قرار 

داشتند.
گروه خودرو هم در معاملات  صدرنشین برترین گروه های صنعت شد 
و در این گروه ۹۶۱ میلیون و ۲۵۴ میلیون برگه سهم به ارزش سه هزار 

و ۱۰۴ میلیارد ریال دادوستد شد.

پتروشیمی پردیس نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر مثبت را داشت

اثر مثبت پتروشیمی ها حتی در روزهای قرمز بورس

مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی، 
ظرفیت ذخیره سازی فرآورده در ایران را حدود ۱۳ 
میلیارد لیتر اعلام کرد و گفــت: حدود ۵۷ درصد از 
انتقال فرآورده در کشور با نفتکش های جاده پیما و 
حدود ۳۶ درصد از انتقال با خطوط لوله انتقال فرآورده 

و بقیه با واگن های ویژه حمل ریلی سوخت جابه جا می شود.
علی اکبر نژادعلی  در آیین رســمی بهره برداری از پروژه  ملی صادرات 
دریایی گاز مایع که همزمان با هفته دولت، در محل ساختمان مرکزی 

شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی برگزار شد،  گفت: نمودار مصرف 
انواع فرآورده نفتی در کشور نشان می دهد که مصرف چهار فرآورده اصلی 
شامل بنزین، نفت گاز، گاز مایع و نفت کوره در کشور در مقایسه با مدت 
مشابه پارســال ۹.۴ درصد افزایش یافته است.وی ضمن ارائه گزارشی 
از عملکرد شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتــی، طول خطوط لوله 
انتقال فرآورده در کشور را حدود ۱۴ هزار کیلومتر، تعداد دستگاه های 
گازکش برای جابه جایی گازمایع را ۶۲ دستگاه و تعداد شناورهای دریایی 
این مجموعه را ۹ عدد اعلام کرد و افــزود: ۱۰ هزار نفتکش  جاده پیما، 

روزانه بیش از ۲۵۰ میلیون لیتر فرآورده را در کشــور جابه جا می کنند.
نژادعلی با اشاره به اینکه شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی به عنوان 
عرضه کننده انحصاری فرآورده در کشور، محصولات استراتژیک را در 
گستره جغرافیایی کشور عرضه می کند، تاکید کرد: تنوع ذی نفعانی که 
وجــود دارد و ارتباطات منطقه ای و فرامنطقه ای که در ارتباط با فرآیند 
توزیع وجود دارد، صادرات و ترانزیت فرآورده از جمله فعالیت هایی است 
که گردش مالی بزرگی را برای شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 

رقم می زند که نیاز به مدیریت عملیاتی و مالی پیچیده و دقیقی دارد.

انتقال 57 درصد از فرآورده با نفتکش  و ۳۶ درصد با خطوط لوله 

گزارش

:تحلیل شرکتهای پتروشیمی 

حجم معاملاتدفعات معاملاتنماد شرکتردیف
ارزش معاملات 

(میلیارد ریال)
قیمت اول هفته

(ریال )
قیمت پایان 

هفته
مبلغ تغییرات

(ریال )
درصد تغییرات

%12,25610,081,5891,907176,650194,60017,95010.2شپديس1
%(2.6)(2,510)12,5458,272,51177795,60093,090نوري2
%11,43472,211,2444846,4806,53050.8شفن3
%5,1467,391,40045157,06062,5605,5009.6كرماشا4
%3,3093,405,010384105,510115,2509,7409.2خراسان5
%3,8555,129,42136666,21071,7005,4908.3شيراز6
%1,6642,895,806342116,370117,9501,5801.4جم پيلن7
%3,5807,904,02230638,96039,03070.2جم8
%5,34526,875,9102649,7509,78030.3شگويا9
--6,7713,303,72823470,35070,350آريا10
%(1.0)(1,050)3,9291,718,657191110,500109,450زاگرس11
%3,45577,043,7521802,3172,33518.8پارس12
%(4.)(120)2,6883,981,23013533,87033,750شاراك13
%(1.)(50)8471,018,1663938,24038,190شخارك14
%402259,0321972,40072,650250.3شكبير15
--191,000191,000---مارون16

.  هزار ميليارد ريال می باشد6در هفته جاري بالغ بر  (توليدي)با توجه به جدول زير ارزش كل معاملات شركت هاي صنعت پتروشيمی 
. بر اين مبنا بيشترين ارزش معاملات مربوط به نماد شپديس و كمترين آن نماد مارون بوده و جم نيز در رتبه هشتم جدول قرار دارد

همچنين با توجه به روند قيمت سهام در اين هفته، بيشترين افزايش قيمت مربوط به نماد شپديس و بيشترين كاهش قيمت مربوط به 
:نماد نوري بوده است

1,907, شپدیس  

777, نوري  

484, شفن  
451, کرماشا  

384, خراسان  

366, شیراز  

342, جم پیلن  

306, جم  

264, شگویا  

234, آریا  
191, زاگرس  

180, پارس  
135, شاراك  

39, شخارك  
19, شكبیر  

, مارون  

 ارزش معاملات

 (میلیارد ریال) 

عملکرد مقایسه ای شرکت های صنعت پتروشیمی 

نماد شرکتردیف
درآمد عملیاتی

(میلیارد ریال)
سود خالص

(میلیارد ریال)
حاشیه سود خالص

(درصد)
452,248160,45835پارس1
327,705141,59343مارون2
265,321136,52751آريا3
752,376131,54617نوري4
197,399128,11765شپديس5
390,04096,30725جم6
141,12355,57039شيراز7
205,39555,09727شاراك8
93,18848,38452جم پيلن9
240,75941,36817شكبير10
61,11539,28164كرماشا11
170,46532,84419شگويا12
52,73432,44262خراسان13
192,62830,63416زاگرس14
93,01228,49431شخارك15
93,99920,64822شفن16

1,179,311

پذيرفته شده در بورس اوراق بهادار بر مبناي اطلاعات منتشر شده در  (توليدي)عملكرد مقايسه اي شركت هاي صنعت پتروشيمی 
در اين ارتباط بر مبناي سود خالص اعلام شده براي آخرين سال عملكرد، شركت پتروشيمی . سامانه كدال بشرح جدول زير می باشد

 هزار ميليارد ريال در رتبه ششم جدول 96 هزار ميليارد ريال در رتبه نخست و پتروشيمی جم با سود خالص 160پارس با سود خالص 
:قرار دارد

160, پارس  

142, مارون  

137, آریا  

132, نوري  
128, شپدیس  

96, جم  

56, شیراز  

55, شاراك  

48, جم پیلن  

41, شكبیر  

39, کرماشا  
33, شگویا  

32, خراسان  
31, زاگرس  

28, شخارك 21, شفن   

 سود خالص شرکت های تولیدی صنعت پتروشیمی   
  (  هزار میلیارد ریال)

بازار ســرمایه هفته جاری را نزولی آغاز کرد شاخص کل بورس بیش از ۱۲ هزار واحد کاهش یافت. شاخص کل 
بورس روز شنبه با ۱۲ هزار و ۴۶۳ واحد کاهش در رقم یک میلیون و ۴۲۶ هزار واحد ایستاد. شاخص کل با معیار 
هم وزن هم ۳۹۲۷ واحد کاهش یافت و به رقم ۴۰۷ هزار و ۹۷۲ واحد رسید. در این بازار ۳۰۶ هزار معامله به ارزش 

۲۸ هزار و ۳۶۴ میلیارد ریال انجام شد.
ملی صنایع مس ایران، پالایش نفت بندرعباس، کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران، پالایش نفت اصفهان و فولاد 

مبارکه اصفهان نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر منفی را روی بورس گذاشتند.
پلیمر آریاساسول، فرابورس ایران، سنگ آهن گوهرزمین و پتروشیمی زاگرس نسبت به سایر نمادها بیشترین 
تاثیر منفی و در مقابل ســرمایه  گذاری صبا تامین نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر مثبت را روی فرابورس 
گذاشتند. شاخص کل فرابورس هم با کاهشی ۱۴۹ واحدی در رقم ۱۹ هزار و ۱۶۰ واحد ایستاد. در این بازار ۱۸۶ 

هزار معامله انجام شد که ۱۷۱ هزار و ۸۲۰ میلیارد ریال ارزش داشت.

بورس هفته را با ریزش شاخص آغاز کرد
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بهبود قیمت های 
پلی پروپیلن درویتنام و ترکیه

معامله کنندگان در ویتنام خبر
و ترکیه خبر از بهبود جزئی 
قیمت هــای پلی پروپیلن 
در ایــام اخیر می دهند. هر 
دو بازار با تکیه بر سیر صعودی میل به خرید 
و کاهش نسبی دسترســی پذیری رزین، تا 
حدودی بهبود یافته اند. پیش از این، قیمت ها 
از مارس تا آوریــل و در ادامه تا نیمه اول اوت 
همزمان با تقاضای ضعیف به دلیل چالش های 
اقتصادی و روند کاهشی جهانی، به میزان های 

قابل توجهی عقب نشینی  کردند.
براســاس شــاخص میانگیــن قیمت های 
کم اوربیــس، قیمت هــای هموپلیمــر 
پلی پروپیلن رافیا وارداتی در ترکیه و ویتنام 
برابر بوده، و در حدود ۸۰ دلار در هر تن نسبت 
به چین برتری قیمتــی دارند. اگرچه برتری 
قیمتی ترکیه نسبت به چین به سطوح پیش 
از پاندمی بازگشت، نرخ نقدی باربری از چین 
بــه ترکیه با حدود ۳۰۰ تــا ۳۵۰ دلار در هر 
تن همچنان بالا اســت. به عبارت دیگر، بازار 
پلی پروپیلن ترکیــه تخفیفات قابل توجهی 
نسبت به بازار چین ارائه داده، که همین امر 

می تواند عرضه کنندگان جهانی را از این بازار 
دور کند.

در رابطه بــا ویتنام، با توجه به ســقوط نرخ 
باربری تــا میزان ۱۵ تــا ۳۰ دلار در هر تن، 
پلی پروپیلــن وارداتی همچنــان با برتری 
قیمتی به نســبت چین معامله می شود. این 
محاسبات حاشیه سود براساس چین نشان 
می دهد که ویتنام به نســبت ترکیه، حاشیه 
ســود مطلوب تری را برای عرضه کنندگان 

خارجی ارائه می کند.

هیدروژن زدایی پلی پروپیلن 
توسط جیننگ ساینس چین 
عرضه پلی پروپیلن به بازار روســیه در سال 
۲۰۲۱ با فرمول تولیدات بــه علاوه واردات 
منهای صــادرات به ۱۴۹۴.۲۸ تن رســید، 
و در مقیاس سالانه رشــدی ۲۱ درصدی را 

ثبت کرد.
شرکت چینی جیننگ ساینس برنامه دارد 
تا در سه ماهه چهارم ۲۰۲۳، در کینگ دائو، 
از استان شــاندونگ، واحد هیدروژن زدایی 

پروپان و پلی پروپیلن خود را راه اندازی کند.
خــط تولیــد شــماره ۲ شــامل واحــد 
هیدروژن زدایی پروپان با ظرفیت ۹۰۰ هزار 
تن در سال بوده، و دو خط تولید پلی پروپیلن 
دارای ظرفیت ۴۵۰ هزار تن در سال هستند.

براساس بیانیه شــرکت: »ساخت وساز این 
مجموعه به طور کامل آغاز شده، و بهره برداری 
از آن برای سه ماه چهارم ۲۰۲۳ برنامه ریزی 

شده است.«
خط تولید یک که شامل واحد هیدروژن زدایی 
پروپــان با ظرفیت ۹۰۰ هزار تن در ســال و 
تولیدات پلی پروپیلن با ظرفیت ۴۵۰ هزار تن 
در سال می باشد، در اواسط ۲۰۲۱ راه اندازی 

شد.
سابق بر این گزارش شــده بود که جیننگ 
ســاینس پس از اورهال برنامه ریزی شــده، 
تولیدات پلی پروپیلن در کینگ دائو را از ۳۰ 
مه از سر گرفته اســت. این واحد تولیدی با 
ظرفیت ۴۵۰ هزار تن در سال پلی پروپیلن، از 
۱۶ مارس تعطیل شده بود. براساس برنامه ها 
تعمیرات تقریباً یک مــاه زمان می برد، اما از 
ســرگیری فعالیت ها به دلیل حاشیه سود 

پایین تولیدات به تعویق افتاد. 

تولیدکنندگان پلی پروپیلن در تلاش برای به تعادل رساندن مصرف پایین با کاهش نرخ بهره برداری
بازار استایرن بوتادین چین بعد از نوسان به ثبات رسید

تحلیل گران سانسرز بر این عقیده اند که اوج گیری 
قیمت مواد خام، هزینه های بالای استایرن بوتادین، 
و ذخایر پایین، حمایت مناســبی را برای استایرن 
بوتادین رابر فراهم آورده اســت؛ اگرچه ســطوح 
تقاضای پایین دســتی اندک بــوده، و پیش بینی 
می شود که استایرن بوتادین رابر در کوتاه مدت در 

چین ضعیف باشد.
بازار اســتایرن بوتادین رابر چین در هفته گذشته 
نوســان کرده و ســرانجام به ثبات رسید. براساس 
داده های سانســرز، قیمت های داخلی اســتایرن 
بوتادین رابر در ۲۶ اوت با افت جزئی ۰.۲۱ درصدی 
نسبت به ۱۹ اوت، در میزان ۱۱۷۷۵ رمینبی در هر تن 
قرار گرفته و بازار در طی هفته به طور کلی در محدوده 
باریکی نوسان کرد. قیمت ex factory استایرن 
بوتادین رابر شــرکت های پتروشــیمی در هفته 
گذشــته به طور موقت ثابت بود. براساس داده های 
سانســرز، قیمت ex factory استایرن بوتادین 
رابر ۱۵۰۲ فوشان از شــرکت فروش پتروچین در 
شمال شرق کشــور در میزان ۱۱۵۰۰ رمینبی در 
هر تن قرار گرفت، و قیمت عده ای از تاجران تعدیل 
شد. در ۲۶ اوت، قیمت استایرن بوتادین رابر ۱۵۰۲ 
بازار در میزان ۱۱۶۰۰ تا ۱۱۹۰۰ رمینبی در هر تن 

قرار گرفت.
از سویی قیمت بوتادین مواد خام در هفته گذشته به 
طور جزئی افت کرد، و استایرن صعود قابل توجهی 
داشت، که حمایت هزینه ای را تقویت کرد؛ از سوی 
دیگر، تقاضای ساخت وســاز پایین دستی ضعیف 
بوده و در نتیجه حمایت ضعیف بود، و تاجران عمدتاً 

براساس نیاز خود خرید کردند.
فروش هفته گذشته استایرن بوتادین رابر در حدود 
۷۰ درصد بود، و فشار عرضه تا میزانی کاهش یافت.

در هفته گذشته بوتادین شاهد افت جزئی و استایرن 
شاهد صعود قابل توجهی بود، و حمایت هزینه ای 
استایرن بوتادین رابر تا حدودی بهبود یافت. براساس 
داده های سانسرز، قیمت بوتادین در ۲۶ اوت با افت 
۱.۰۳ درصدی نســبت به ۱۹ اوت در میزان ۷۷۹۵ 
رمینبی در هر تن قرار گرفت؛ قیمت های استایرن 
با رشــد ۵.۳۳ درصدی نسبت به ۱۹ اوت در میزان 

۸۸۳۷ رمینبی در هر تن ایستاد.
بازار رابر طبیعی در هفته گذشته در ابتدا نوسان کرده 
و به ثبات رســید، و حمایت برای استایرن بوتادین 
رابر قوی نبود. براساس داده های سانسرز، قیمت رابر 
طبیعی در ۲۶ اوت با افت ۰.۱۳ درصدی نسبت به ۱۹ 
اوت در میزان ۱۲۰۴۴ رمینبی در هر تن قرار گرفت.

تحلیل گــران بر این عقیده اند کــه اوج گیری مواد 
خام، هزینه های بالای اســتایرن بوتادین، و ذخایر 
پایین، حمایت مناســبی را برای استایرن بوتادین 
رابر فراهم آورده اســت؛ اگرچه ســطوح تقاضای 
پایین دســتی اندک بوده، و پیش بینی می شود که 
استایرن بوتادین رابر در کوتاه مدت در چین ضعیف 
باشد. ممکن است رویه این بازار در میان مدت بعد 
از تقاضای محرک در ســپتامبر و اکتبر اوج گرفته، 
 اما بایــد به تاثیر روند بازار جهانــی نفت خام توجه

 شود.
صحبت بسیاری در سراســر بازار حول کاهش نرخ 
بهره برداری از سوی تولیدکنندگان اروپایی یا تامل 
در رابطه با آن می باشــد. دلیل این امر آن است که 
تولیدکنندگان دیگر توان تحمل افت حاشیه سودها 
ناشی از هزینه های بالای خدمات شهری را نداشتند. 
آنچه که فشــار نگرانی های تقاضا را تشدید کرده، 

بحران انرژی مورد انتظار منطقه در زمستان است.
علاوه بر آن، چند عرضه کننده آســیایی شــامل 
فورموسا تایوان و چندین تولیدکننده چینی تصمیم 
گرفته تا نــرخ بهره برداری خــود را کاهش داده یا 
واحدهای خود را به دلیل سازماندهی مجدد تعطیل 

کنند.

اگرچه همچنــان تولیدکننــدگان پلی پروپیلن 
غرب آســیایی باید در این مســیر قــدم بردارند، 
معامله کننــدگان بــاور دارند که فروشــندگان 
منطقه ای تمایلی به فــروش محموله های خود در 
نقطه سربه ســری ندارند. در واقع، شرکت سعودی 
پلیمرز برنامه دارد تا واحد پلی پروپیلن خود با ظرفیت 
۴۰۰ هزار تن در سال را از یک اکتبر به دلیل عملیات 
تأمین و نگهداری تعطیل کند. باید منتظر ماند و دید 
که آیا حاشیه سودهای اندک فروشندگان بیشتری 
را مجبور به کاهش تولیدات خواهد کرد یا خیر. یکی 
از تاجران جهانی اظهار داشــت: »تولیدکنندگان 
غرب آسیایی پلی پروپیلن به دلیل حاشیه سودهای 
نامطلوب در ترکیه به سمت چین چرخش کرده اند.«

معامله کننــدگان برنامه دارند همزمــان با تداوم 
نگرانی های تقاضا، ضعف چین و هزینه های پایین تر 
بالادستی از ســویی، و نزدیکی بازگشت خریداران 
اروپایی از تعطیلات طولانی تابستان و اهداف نسبتاً 
صعودی تر فروشــندگان در ترکیه از سویی دیگر، 
بازارهای جهانی را برای به دست آوردن سرنخ های 
بیشــتر دنبال کنند. همزمان با فاکتورهای متغیر، 
کشاکشی میان خریداران و فروشندگان در ماه آتی 

تعجب آور نخواهد بود.

در هفته گذشته قیمت های پایین مبدأ های عربستان سعودی و روسیه 
کمرنگ شده، و همزمان تاجران بعد از فروش تخصیصات ماهانه از بازار 
کناره گیری کردند. قیمت های پلی پروپیلن رافیا زیر میزان ۱۰۰۰ دلار 
در هر تن )سی آی اف ترکیه( دیگر تکرار نشدند. علاوه بر آن، یکی از 
منابع از تولیدکنندگان روسی به افزایش ۲۰ تا ۳۰ دلاری قیمت ها در 

مقیاس هفتگی اشاره داشت.
محموله های رقابتی روسی و آذربایجانی فشار مضاعفی بر مبدأهای 
ســعودی و روســی وارد کرده، در حالی که در نیمه اول اوت نقشی 
کلیدی در کاهش بی امان قیمت ها ایفا کردند. گزارش ها اخیراً فروش 
تمام تخصیصات از سوی تاجران بوده، که پیش بینی های رویه ثابت تا 

نسبتاً صعودی برای سپتامبر را تایید می کند.
تولیدکنندگان همچنان در جهت مبارزه با سفارشات اندک محصولات 
نهایی، با نرخ نســبتاً پایین به فعالیت خود ادامه می دهند. با توجه به 
فشارهای تورمی و همچنین چالش های اقتصادی که به تجارت های 
داخلی آســیب زده، صادرات محصولات نهایی در حالت متوســط 

می باشد.
با این حال، افت ارزشــمند قیمت ها و سوال ها بر سر نزدیکی به کف 
قیمت ها، تبدیل کنندگان را به بازار بازگرداند. معامله کنندگان قصد 
دارند تا هزینه های ناشــی از معاملات قبلی با سطوح بسیار بالاتر را 
کاهش دهند. چند عرضه کننده آسیایی شــامل فورموسا تایوان و 
چندین تولیدکننده چینی تصمیــم گرفته تا نرخ بهره برداری خود 
را کاهش داده یا واحدهای خود را به دلیل سازماندهی مجدد تعطیل 
کنند. بازارهای هموپلیمر پلی پروپیلن رافیا بدون در نظر گرفتن رویه 
بهبود کوتاه مدت در اوایل ژوئن، از اواخر مارس تا اواسط اوت روند نزولی 
ثابتی را در ویتنام تجربه کردند. براساس داده های کم اوربیس، میانگین 
هفتگی اف دی )شامل مالیات ارزش افزوده( و سی آی اف ویتنام در طی 

این دوره ۲۷ تا ۲۸ درصد افت کرد.
اگرچه، از زمان آغاز نیمه دوم اوت، قیمت های هموپلیمر پلی پروپیلن 
ویتنام در نتیجه محدودیت عرضه داخلی همزمان با تعطیلی واحدها 

 Nghi Son در کشور، سیری صعودی داشته اند. واحد پلی پروپیلن
با ظرفیت ۴۰۰ هزار تن از اواخر مارس به دلیل مشکلات فنی تعطیل 

بوده است.
گســتره کلی قیمت های هموپلیمر پلی پروپیلن رافیا و تزریقی در 
ویتنام با رشد ۱۰ دلاری در مقیاس هفتگی، در میزان ۹۹۰ تا ۱۰۷۰ 
دلار در هر تن )سی آی اف( ارزیابی می شوند. همچنین قیمت های 
داخلی هموپلیمر پلی پروپیلن رافیا با سیری ثابت تا رشدی ۱ میلیون 
دانگی در میزان ۲۶ تا ۲۷ میلیون دانگ )۱۰۱۱ تا ۱۰۵۰ دلار در هر 
تن بدون مالیات ارزش افزوده( )اف دی ویتنام، نقدی، شامل مالیات 

ارزش افزوده( گزارش شدند.

اگرچه اکثــر معامله کننــدگان روند جزئی افزایــش قیمت های 
پلی پروپیلن در هفته گذشته را تایید کرده، اما در رابطه با طرف تقاضا 
با هم اختلاف نظر داشتند. عده ای بر این باورند که اوج گیری قیمت ها 
تنها از کاهش دسترسی پذیری داخلی نشئت گرفته و این رویه بهبود به 
دلیل تورم بالا و نگرانی ها از رکود، هیچ حمایتی از سوی تقاضا دریافت 
نمی کند. اگرچه عده ای دیگر، روند رو به رشــد ثابتی را پیش بینی 
می کنند. یکی از تبدیل کنندگان ویتنامی که از عرضه کننده سعودی 
قیمت ۱۰۱۰ دلار در هر تن )ســی آی اف( را دریافت کرده بود اظهار 
داشت: »از آنجایی که سطوح کنونی قیمت ها نسبتاً پایین هستند، 

احتمالاً جای دیگری برای افت قیمت موجود نباشد.«

افزایش قیمت های پلی پروپیلن بعد از روند کاهشی 5 ماهه

صفحه آخر

قیمت های جهانی محصولات پتروشیمی در هفته منتهی به 25 آگوست 2022

هفته نامه تخصصی صنایع پتروشیمی 
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سردبیر: محسن شمشیری 
صفحه آرا: علی نیکخواه
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 تغییرات
)دلار(

 درصد
 تغییرات
)درصد(  کف قیمت

)دلار(
 سقف قیمت

)دلار(
 کف قیمت

)دلار(
 سقف قیمت

)دلار(
 اکریلو نیتریل بوتادین

)ABS( استایرن
۱۳۹۴۱۳۹۶۱۴۰۴۱۴۰۶۱۰۰.۷آسیای شرقی

۱۴۴۴۱۴۴۶۱۴۵۴۱۴۵۶۱۰۰.۷آسیای جنوب شرقی
 پی وی سی
-  )PVC(

۹۰۴۹۰۶۹۰۴۹۰۶۰۰آسیای شرقی
۲.۲-۲۰-۸۸۹۸۹۱۸۶۹۸۷۱آسیای جنوب شرقی

 پلی اتیلن ترفتالات
بطری

۱۰۹۹۱۱۰۱۱۱۰۹۱۱۱۱۱۰۰.۹آسیای شرقی
۱۱۷۹۱۱۸۱۱۱۷۹۱۱۸۱۰۰آسیای جنوب شرقی

 پلی اتیلن سبک
 )Butene( خطی

۱.۱-۱۰-۹۴۹۹۵۱۹۳۹۹۴۱آسیای شرقی
۳-۳۰-۱۰۰۹۱۰۱۱۹۷۹۹۸۱آسیای جنوب شرقی

۱۱۷۹۱۱۸۱۱۱۷۹۱۱۸۱۰۰جنوب آسیا
 پلی اتیلن سبک فیلم

- LDPE
۱.۸-۲۰-۱۱۱۹۱۱۲۱۱۰۹۹۱۱۰۱آسیای شرقی

۱۱۹۹۱۲۰۱۱۱۹۹۱۲۰۱۰۰آسیای جنوب شرقی
 پلی اتیلن سنگین

بادی
۲.۱-۲۰-۹۴۹۹۵۱۹۲۹۹۳۱آسیای شرقی

۱-۱۰-۹۹۹۱۰۰۱۹۸۹۹۹۱آسیای جنوب شرقی
۱۱۹۹۱۲۰۱۱۱۹۹۱۲۰۱۰۰جنوب آسیا

 پلی اتیلن سنگین
تزریقی

۲.۱-۲۰-۹۴۹۹۵۱۹۲۹۹۳۱آسیای شرقی
۱-۱۰-۹۸۹۹۹۱۹۷۹۹۸۱آسیای جنوب شرقی

منطقهمحصول
۱8 Aug 25 Augمقدار 

 تغییرات
)دلار(

 درصد
 تغییرات
)درصد(  کف قیمت

)دلار(
 سقف قیمت

)دلار(
 کف قیمت

)دلار(
 سقف قیمت

)دلار(

 پلی اتیلن سنگین
فیلم

۱-۱۰-۹۵۹۹۶۱۹۴۹۹۵۱آسیای شرقی
۱-۱۰-۹۹۹۱۰۰۱۹۸۹۹۹۱آسیای جنوب شرقی

۳.۲-۳۰-۹۳۹۹۴۱۹۰۹۹۱۱آسیای شرقیپلی پروپیلن تزریقی
۹۸۹۹۹۱۹۸۹۹۹۱۰۰آسیای جنوب شرقی

۱۱۱۴۱۱۱۶۱۱۱۹۱۱۲۱۵۰.۴جنوب آسیا
 پلی پروپیلن

 هموپلیمر )پ پ
نساجی(

۳.۲-۳۰-۹۳۹۹۴۱۹۰۹۹۱۱آسیای شرقی
۹۸۹۹۹۱۹۸۹۹۹۱۰۰آسیای جنوب شرقی

۱۱۱۴۱۱۱۶۱۱۱۹۱۱۲۱۵۰.۴جنوب آسیا
 پلی پروپیلن کوپلیمر -

)پ پ شیمیایی(
۳.۱-۳۰-۹۵۹۹۶۱۹۲۹۹۳۱آسیای شرقی

۱۰۱۴۱۰۱۶۱۰۱۴۱۰۱۶۰۰آسیای جنوب شرقی
 پلی پروپیلن گرید

فیلم
۳.۲-۳۰-۹۴۹۹۵۱۹۱۹۹۲۱آسیای شرقی

۱۰۱۴۱۰۱۶۱۰۱۴۱۰۱۶۰۰آسیای جنوب شرقی
 پلی استایرن معمولی

- GPPS
۳.۲-۴۰-۱۲۵۹۱۲۶۱۱۲۱۹۱۲۲۱آسیای شرقی

۳-۴۰-۱۳۳۹۱۳۴۱۱۲۹۹۱۳۰۱آسیای جنوب شرقی
 پلی استایرن مقاوم

- HIPS
۲.۷-۳۵-۱۲۹۴۱۲۹۶۱۲۵۹۱۲۶۱آسیای شرقی

۲.۵-۳۵-۱۳۸۴۱۳۸۶۱۳۴۹۱۳۵۱آسیای جنوب شرقی


